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AMERIKOJE ORGANAS

HITLERIO KARO MAŠINĄ TROŠKINA 
VISUOSE KARO LAUKU FRONTUOSE Sąjungiečiai Vokietijoje AMERIKOS PILIEČIAI, RENGKITĖS 

PREZIDENTO RINKIMAMS
Sąjungiečiai Jau Vokietijos Žemėje

Sąjungiečiai jau kuris laikąs klabina į Vokietijos 
duris. 'Tas klabininias dabar susibūrė prie Siegfried 
fortifikacijų ir neina taip greit, bet eina sulig plano ir, 
kaip sąjungieeiu karo vyriausybė skelbia, to plano vy- 
kinimas paskubintas net a pit* mėnesiu laiko, ►negu buvo 
manyta jį Įvykinti.

šiomis dienomis dideli susirėmimai Įvyksta prie 
Siegfried fort i fikaci j u linijos šiaurinio galo, kur sąjun- 
gieėiai jau prasimušė i Vokietijos žemę ir užėmė kelias 
svarbias pozicijas. Tuo tarpu Vokietijos žemę visu 
Pareinu ’•minkština” sąjungieeiu didžioji artilerija ir 
dideli skaičiai bomberiu. Tikimasi netrukus prasimušti 
didelėmis jiegomis per daugeli vietų tu fortifikaciją ir 
pradėti žygiuoto i Berlyną. Vokiečiai, tačiau, visomis 
spėkomis bando išsilaikyti ir, kiek galėdami, atsikovo- 
ja prieš sąjungieeiu dideles jiegas. Bet vargiai jiems 
pavyks atsilaikyti. Gal už dienos-kitos ar už savaitės- 
kitos sąjungiečiai jau trauks į Berlyną tokiu greitumu, 
kaip traukė per Franci jos žemę. *

Suomiai nacius gena iš savo žemės. Sakoma, kad 
dideliu kovu Suomijoje neįvyksta, bet vis tik vokiečiai 
ten jau tik laikini ir labai nepageidaujami “svečiai’’, 
kurie piktuoju ar geruoju turės Suomiją apleisti.

Nesiseka naciams Pabaltijo valstybėse. Ten rusai 
ofensivą kiek buvo sulaikę, bet dabar pradėjo visu smar
kumu. Rusai dar sulaikomi Lietuvoje, bet tuo pačiu 
tarpu jie smarkiai žygiuoja per Estiją, kur jau užėmė 
Estijos sostinę Tallinn ir nacius smarkiai prispyrė prie 
Baltijos juros.

Nekokį pyragai .naciams Lenktoje ir Balkanuose. 
Ten rusai vis pažengia pirmyn. Jie jau gerokai pasie
kę <’eko<|.»\akiją ir Vengriją.

Nors despei įrtiškai naciai kovoja Italijoje, bet ir 
ten \ isKa.s galingas sąjungie ;,*i>gas.

IŠ visa to matome, kad Hitleriio karo mašina grū
dama paskutiniam <utruškinimui. Bet visi tie sąjum- 
kiečiu pasisekimai dar nereiškia, kad karas užbaigtas. 
Yra nuomonių, kad su naciais prisieis kariauti dar gal 
visą šį rudenį ar net ir visą sekančią žiemą. Tokią nuo
monę reiškia kai kurie karo vadai. Prancūzą gen. de 
Gaulle tik ką pareiškė, kad be sekančio pavasario ne
reikia tikėtis karo laimėti. Tačiau niekas negali tikrai 
pasakyti, kaip ilgai Hitleris išsilaikys. Kai kas spėja, 
kad naciu karo mašina gali antsyk subliūkšti.

BALF Skyriai Daugėja
įtraukime Daugiau Nelietuvių Lietuvai GdftBti

Bendrojo Liet. šalpos Fondo 
skyriai dygsta kaip grybai po ■ 
lietaus. Pirmasis skyrius pil- ! 
nai bujoja fondo pirmininko Į 
dr. kun. Končiaus kolonijoje, 
Mount Carmel, Pa. Pirminio- I 
ku yra Antanas Dambrauskas. 
Skyrius nr. 2 suorganizuotas 
Waterbury, Conn. Garbės 
pirm. kun. Valantiejus. Pirm. 
Alex Aleksis. Skyrius nr. 3 
Chicago, Ill. (Bridgeport sek
cijoj). Pirm. Aleksandra Bud- 
ris. Skyrius nr. 4 Chicago, 
Ill. (North Side). Pirm. Vik
torija Daugirdienė. Skyrius 
nr. 5 Chicago, TU. (Marquette 
Park). Pirm. S. Cižauskas.
Skyrius nr. 6 Chicago, TU. 
(Brighton Park). Pirm. N. 
Klimas. Skyrius nr. 7 Kearny 
ir Harrison, N. J. Pirm. Ane
lė Pieterienė. Skyrius nr. 8 
Bridgeport, Conn. Pirm. Juo
zas Dulbis. Skyrius nr. 9 
Pittsburgh, Pa. Pirm. kun. J. 
V. Skripkus. Skyrius nr. 10 , 
Waterbury, Conn. Pirm. Ele
na Devenier.ė. Skyrius nr. 11 ; 
New Britam, Conn. Darbo 
priešaky kun. A. Tamoliunas. 
Skyrius nr. 12 Hartford, Conn. 
Garbės pirm. kun. Jonas Am- 
botas. Pirm. Veronika Pet
raiti. Skyrius nr. 12 Los An
geles, Cal. Pirm. Kazys Luk- 
šis. Skyrius nr. 14 Cicero, UI. 
Pirm. A. Zakaras. Skyrius nr. 
15 Lawrence, Mass. Dar yra 
suorganizuoti keli skyriai, bet 
jiems Centro numeris dar ne
duotas. Į

New Yorko apielinkėje su
organizuoti skyriai: Great 
Necke, Maspethe, organizuo
jami Brooklyne, Baltimore, 
Lawrence, Mass., Amsterdam,

New Yorko apylinkėje su- 
N. Y., Newark, N. J. ir kitur. 
Be to, suorganizuotas ir veikia 
New York War Fund skyrius 
Brooklyne, kuris talkininkauja 
ir bendram BALF darbui.

Organizuojant skyrius turė
kit minty faktą, kad nariai 
moka po $2 per metus. Metai 
skaitomi nuo dienos įstojimo, 
iki kitų metų tos pačios die
nos.

Labai gaila, sako BALF 
pirm., dr. J. B. Končius, kad 
kai kuriuose organizuojamuo
se skyriuose nematyti nelietu
vių kilmės amerikiečių nei 
skyrių valdybose nei nariuose. 
Musų pasisekimas ir ameri
kiečių nuoširdi parama bus 
sėkminga tik tada, kai mes 
įtrauksime į Lietuvai .šelpti 
darbą Amerikos visuomenę, 
įvairių profesijų žmones, be 
skirtumo tikybos ar tautos. 
Amerikiečiams nelietuviams 
tada susidarys įspūdis, kad 
lietuvių tautos šelpimas yra 
varomas plačiu mąstu ir jie 
darbui mielai ir noriai prisi
dės. Tada bus tikra American 
Relief to Lithuania — ameri
kiečių pašalpa Lietuvai.

Kitų tautų šalpos organiza
cijos turi svetimtaučius, ne tik 
skyriuose, bet ir centro val
dyboje. Jonas Valaitis* 
BALF rūbų rinkliavos vedėjas,

Daug Nacių Vadų 
Bus Sušaudyta

Taip Pareiškė Sekr. Hull 
Spaudos Konferencijoje

Pasaulis laukia karo pabai
gos, o taipgi laukia ir to, 
kaip naciams, kurie sukėlė šį 
karą, bus atsilyginta. O kaip, 
dalinai, atsakė Suv. Valstijų 
sekr., C. Hull, nesenai buvu
sioje spaudos konferencijoje. 
Toje konferencijoje buvo jo 
atsiklausta, kas bus daroma 
su suimtais nacių vadais? 
Sekretorius atsakė: “Pirmoje 
vietoje įbus suimtas ir pirmuo
ju kandidatu sušaudymui ar 
pakorimui bus pats Hitleris, 
tas didžiausias karo krimina
listas. Po jo, seks kiti.

“O jei kurie naciai krimi
nalistai pabėgtų į svetimas 
neutrales valstybes, tai są
jungiečiai į jas padarytų tokį 
spaudimą, kad jos turėtų 
šiuos nenaudėlius atiduoti są- 
jungiečiams”.

Todėl, dabar aišku, kas lau
kia nacių, sukėlusių šį baisųjį 
karą. Žinodami tai, jie ir 
stengiasi koilgiausiai išsilaiky
ti ir tik del to bando kaip 
nors išvengti besąlyginio pasi
davimo.

Bet to jie niekad nesulauks. 
Jiems prisieis nukentėti už 
tiekos žmonių išžudymą ir jų 
gėrybių išnaikinimą.

Rado Robotų 
Fabrikų

Amerikiečiai, kovodami ne
toli Luksenburgo, Francijoje 
rado ir užėmė didelį vokiečių 
robotinių bombų fabriką.

Apskaičiuojama, ‘ kad tas 
fabrikas prilygsta Fordo Wil
low Run fabrikui. Jis įsteig
tas senose franeuzų geležies 
kasyklose požemy.

Spėjama, kad tame fabrike 
dirbo apie 15,000 darbininkų, 
atgabentų iš svetimų valsty
bių ir kad tie darbininkai ga
lėjo pagaminti apie 500 robo
tinių bombų kasdien.

Tas fabrikas buvo gerai iš
taisytas. Jame buvo įsteigta 
šiluma, šviesa ir venteliacija. 
Ta apielinkė buvo saugojama 
taip, kad nė franeuzai nežino
jo, kas ten darėsi. Dabar tas 
fabrikas jau amerikiečių ran
kose ir jis daugiau robotinių 
bombų naciams negamins.

Spėjama, kad dar ir dau
giau tokių fabrikų bent ku
riose nacių okupuotose daly
se ir pačioje Vokietijoje ran
dasi.

VĖL ROBOTINES BOMBOS

Į Londoną ir pietinę Angli
ją naciai vėl siunčia roboti- 
nes bombas. Iki rugs. 21 die
nos per kelias ištisas naktis 
tos bombos teriojo anglus. 
Nuostolių padaroma nedaug, 
bet tarpe žuvusiųjų yra žmo
nių, kurie, savu laiku, buvo 
išvykę iš Londono, o dabar 
vėl buvo sugrįžę į savo na
mus tame didmiesty.

INFORMAVO LENKUS

Iš Londono pranešama, kad 
Anglijos užsienio reikalų sek
retorius, A. Eden, aplankė 
Lenkijos prez. Raczkiewicz ir, 
spėjama, painformavo jį apie 
Quebec’o konferencijos nutari
mus, surištus su Lenkijos atei
timi. Kas tie per nutarimai,

nepasakoma, _ drabužiai ir audinei.

Įvairios Žinios
Francija. — Rugsėjo 25 d. 

anglų kariuomenė įsiveržė į 
Vokietijos miestą Reichswald, 
netoli svarbaus miesto Cleve, 
prie Siegfried fortifikacijų 
šiaurinio galo. Link tos vie
tos paskubomis traukia Ame
rikos oro jiegos. — Amerikos 
pirmosios armijos artilerija 
tą pačią dieną smarkiai bom
bardavo Vokietiją Aachen ir 
Rhine apielinkėje. — Apsupti 
anglų oro jiegų daliniai Arn
hem apielinkėje, Olandijoje, 
pamažu laisvinami. Maisto ir 
amunicijos jiems pristatoma 
lėktuvais.—Virš 1,200 Ameri
kos bomberiu išmetė apie 4,000 
tonų sproginių ant Frank
fort on the Maine, Colbenz ir 
Ludwigshafen gelež inkelių 
kiemų ir kitų svarbių komuni
kacijos punktų, tuo budu pa
kenkiant vokiečių jiegoms su
siburti už Siegfried fortifika
cijų linijos.

—o—
London. — Sąjungieeiu ka

ro jiegų vadas, gen. Eisen
hower, rugsėjo 25 d. atsišau
kė į svetimų valstybių ver
gaujančius žmones Vokietijoje, 
ragindamas juos sukilti ir ko
voti prieš pavergėjus-nacius. 
Jis paaiškino, kad tiems sve
timų valstybių žmonėms Vo
kietijoje suteikiami ginklai ir 
nurodoma kovojimo budai.

Italija. — Amerikos penkto
ji armija jau tik apie dvyli
ka mylių nuo svarbaus Bolog
na punkto Italijoje. Anglų aš
tuntoji armija perkirto Bolog- 
na-Rimini kelią. Vokiečiai Ita
lijoje kovoja desperatiškai.

—o—
Jugoslavija... — Jugoslavų 

partizanai kovoja Belgrado 
(Jugoslavijos sostinės) prie
miesty. Banja Luka, Bosnijo
je, jau išlaisvinta. — Anglai 
užėmė Dalmatijos salą Solto- 
je. — Iš pasikalbėjimo amba
sadoriaus Omanskio su buvu
siu Rumanijos karalium Ka
roliu Meksikoje paaiškėjo, kad 
“jei žmonės nebus priešingi, 
tai Rusija nesipriešins Ruma
nijos karalių sugrąžinti ant 
sosto”.

—o--
London. — Rusai užėmė 

Haapsalu uostą Estijoje ir 
apie 800 gyvenamų vietovių, 
vis labiau prispirdami nacius 
prie Baltijos juros. Rusai 
taipgi, nors lėtai, artinasi Lat
vijos uosto Rygos. Rusų ar
mija pietų Lenkijoje praplėtė 
veikimą prie Čekoslovakijos 
ruibežių. 

—o—
Pacifikas. — Geru pasiseki

mu amerikiečiai kovoja Peleilu 
saloje, vis užimdami daugiau 
svarbių pozicijų. Amerikiečiai 
jau keliais atvejais bombar
davo Filipinų salas, pasiekda
mi sostinę Manila.

Washington, D. C. — Prez. 
Rooseveltas rugsėjo 23 d. va
kare pasakė pirmutinę rinki
mų kampanijos prakalbą per 
radio. Gerokai pajuokė opozi
ciją, ‘kas dabar šukelė didelės 
kritikos iš republikonų lioge- 
rio.

—o—
London. — Svarbus Franci- 

jos uostas Brest jau ameri
kiečių rankose. Su tuo uostu 
sykiu suimta ir 30,000 nacių 
kariuomenės, kuriai vadovavo 
gen. B. Ramcke.

—o—
Washington, D. C. — Dar

bo sekr., Penkins, pareiškė, 
kad nuo liepos vidurio dides
niuose miestuose pragyveni
mas pakilo .2%, kuomet nuo 
Europos karo pradžios pragy
venimas pakilo 28%. Paskuti
niu laiku labiausiai pakilo i

Agituoja Už
Roosevelt^

Vice Prezidentas Wallace t 
Ragina Rooseveltą Išrinkti

Prezidento rinkimų kampa
nija eina jau kuris laikas. Re
publikonų kandidatas Tho
mas E. Dewey važinėja po 
kolonijas ir sako prakalbas, 
neigdamas dabartinę adminis
traciją, o sykiu ir prezidento 
RJoosevelto “netikusį” prezi
dentavimą. Jam padeda visa 
eilė republikonų partijos vadų- 
kalbėtojų. Roosevelto kampa
nija dar tik prasideda. Pir
mutinę kalbą už jo išrinkimą 
pasakė vice prez. H. Wallace 
rugsėjo 21 d. New Yorke.

Toje kalboje jis plačiai nu
švietė prez. Roosevelto nu
veiktus darbus, lygindamas su 
tuo, iką Amerikos žmonės per- Į 
gyveno laike Hooverio prezi
dentavimo. Sakė, kad prez. 
Rooseveltas rūpinasi darbinin
kų likimu ir dės pastangas iš
vengti pokarinės bedarbės. 
Taipgi p. Wallace tvirtino, 
kad prez. Rooseveltas mokės 
gerai bendradarbiauti su Ang
lijos premieru Churchill, Ru
sijos maršalu Stalinu ir Ki
nijos vadu Čiang Kai šėku. 
O jiems visiems bendrai dir
bant, bus galima išsaugoti 
pasauly taiką.

Kaltina Suomius
Iš Švedijos gauta žinia nu- j 

sako, kad suomiai susirūpinę ' 
priimtomis sunkiomis Maskvos I 
padiktuotomis paliaubų sąly
gomis. Be to, jie bijo, kad ■ 
Afaskva nepastatytų dar sun- l 
kesnių sąlygų, nenusakytų j 
paliaubų sutarty.

Tuo pačiu tarpu komunis- j 
tai jau puola suomius: Mas- ■ 
kvos Izvestija ir Pravda pas
kelbė vedamuosius straipsnius, ■ 
kuriais smarkiai kaltina suo
mius. Esą: suomiai nesilaiko i 
paliaubų sutarties, suomiai Į 
nepuola jų teritorijoje pasili
kusių vokiečių ir tt.

Suomiai, mat, pasižadėjo nu
ginkluoti vokiečius esančius 
Suomijoje ir juos perduoti ru- į 
sams, tai dabar rusų spauda I 
jau rašo, kad suomiai tos su
tarties nesilaiko.

Iš Helsininkų betgi skelbia
ma, kad suomiai nacius kovo
ja ir stengiasi juos suimti ar 
iš savo žemės Išvyti.

Aukščiau minimiems suo
miams rusų primetimas kuo 
nors kvepia: gal jie “už ne- I 
silaikymą sutarties” bandys į 
Suomiją įsiversti ir ją oku
puoti taip, kad okupavo Pa
baltijo valstybes 1940 metais? 
To galima tikėtis.

ATOSTOGAUJA

Rugsėjo 21 d. Suv. Valsti
jų kongresas nusitarė paimti 
14 dienų atostogas. Daugelis 
kongreso narių jau tą dieną 
išvyko į provincijas, kad ga
lėjus aktiviai dalyvauti pre
zidento rinkimų kampanijoje. 
Jei pasitaikytų skubus reika
las — lyderiai galėtų kongres- 
manus sušaukti iposėdin.

BEIXHJOS REGENTAS

Kadangi Belgijos karalius, 
Leopoldas, šiuo laiku išvestas 
į Vokietiją, tai Belgijos par
lamentas savo karaliaus įpė
diniu parinko jo brolį, Kazį. 
Už jo parinkimą balsavo 217

Užsiregistruokite, Kai Ateis Laikas
Henry Kaiser, Bepartyvės Sąjungos Balsuotojams 

Lavinti pirmininkas, svetimu kalbu spaudai išleido ši
tokį atsišaukimą:

“Šiais metais, nors ir karui siaučiant, Amerikos 
žmonės vėl balsuos; tai bus vieni iš nedaugelio pasaulio 
laisvu rinkimu. Amerikos žmonės įrodys demokratijos 
stiprybę. Balsavimo budelės maloniai priims visus bal
suotojus. ar jie bus seni piliečiai, ar jauni, visi bus vie
nodai laukiami ir svarbus.

Paskutiniuoju laiku atsirado balsuotoju skaičiaus 
nukritimo pavojus, nes labai daug musu sunu ir broliu 
išėjo į karą, o kiti esame daugiau susiruipnę karu nei 
politika. Bet tikrumoje karas ir musu laisvė ir bran
giausios laisvės šioje šaly yra glaudžiai susiję su balsa
vimu. Todėl, kad visos nuomonės butu atstovaujamos, 
visi balsuotojai yra reikalingi, kad butu tikri, jog ši 
šalis yra valdoma visu žmonių.

šioje balsavimo pareigoje, musu svet imgimiai pi
liečiai .neša ypatingą atsakomybę. Jie iš patyrimo žino, 
ką reiškia .neturėjimas teisės balsuoti ir kaip lai veda į 
priespaudą, vergiją ar mirtį. Jie įvertina savo Ameri
kos pilietybę. Skaičiai rodo, kad musu naujieji pilie
čiai naudojasi balsavimo teise labiau už musu senesniuo
sius piliečius ir yra tikresni amerikiečiai savo pasišventi
mui laisvam balsavimui.

Balsavimuose dalyvaus ne vien vyrai, bet ir mo
terys. Motinos, išleidusios suims į karines pareigas ir 
dukteris į WAVES ir WACS, privalo balsuoti iš parei
gos savo vaikams. Seserys ir žmonos privalo registruo
tis ir balsuoti. Moterį] balsai pagelbės vaiku, šeimos ir 
namų gerovei.

Balsavusieji žino, kad nieko .nėra lengvesnio už bal
savimą. Reikalinga yra tik užsiregistruoti registracijos 
metu, kad balsuotojo vardas įeitu į rinkiku sąrašą ir ga
lėti] būti išbrauktas rinkimų dieną, kad tuo butų išveng
ta sukčiavimo. Svetur gimę piliečiai privalo atsinešti 
pilietybės dokumentus. Pats balsavimas yra tik pa
prastas. kaip uždėjimas ženklo pieštuku ar paspaudimas 
mašinos mygtuko. Šeimos ir kaimynai gali kartu regis
truotis ir balsuoti, nes šis paprastas kaimyniškas veiks
mas yra laisvės ir žmonių valios pagrindas.

Jauni ir seni, vyrai ir moterys, visu yra aukščiau
sia pareiga balsuoti. Tik visi balsuodami galime išlai
kyti laisvės žibintą pasauliui, kovojančiam del teisybės. 
Užsiregistruokite kai ateis laikas, o lapkričio septintąją, 
dalyvaukite balsavime, kad įrodytumėte, jog žmonių val
džia gali būti išdidi ir stipri“.

BALF Leidiniiį Tikslas Gauti Paramą
Rašo kun. dr. Juozas B. Končius, BALF pirmininkas

Be straipsnių, kuriuos skai
tote spaudoje, Bendrojo Lie
tuvai Šelpti Fondo vadovybė 
leidžia eilę leidinių. Nesenai 
išleistas plakatas (poster) 
prašąs Lietuvai pašalpos. Jis 
paruoštas tik per 5 dienas ir 
išleistas National War Fund’o 
užtvirtinimu.

Kai fondai kitoms valsty
bėms remti veikia jau per ei
lę metų, mes, lietuviai tik ne
senai tegavome leidimą. Del 
to darbas buvo labai užvilk
tas ir reikia labai skubėt. Iš
leistieji plakatai išsiuntinėti 
po visas 48 valstijas.

Panašus plakatai bus lei
džiami kasmet.

Šiais metais musų valdžia 
patarė gauti fotografiją iš 
dabartinio karo Lietuvoje nu
kentėjusių. Joje reikėjo at
vaizduoti Lietuvos skurdą ir 
gyventojų būklę. Sunkiai pa
vyko iš Lietuvos gauti auten
tišką fotografiją, kuri, tačiau 
N. W. F. užgirta.

Paveiksle atvaizduo j a m o s 
dvi lietuvės moterys, kurių 
namai karo fronte sunaikinti. 
Bėgdamos nuo fronto ugnies 
su savo pagriebta manta, kiek 
jodvi galėjo iš ugnies ir kul
kų turtelio pasigriebti, susi
rado vietelę prisiglausti pa
šiūrėje, kuri irgi nuo šūvių 
apdraskyta. Viena moterų, pa
dėjusi daiktelius, žiuri kur 
ir kas reikės daryti, kita ru-

' ti. Liūdnas ir vertas pasi
gailėjimo vaizdas, jokiu budu 
nebūtų tinkamas turizmui

I skatinti. Bet tai yra karo 
toks vaizdas. Ir mus įstaiga 
nėra turizmo biuras, kaip val
džios įstaigos mums yra pa
sakiusios, kai norėjome ką 
nors gražesnio duoti. Vaizdo 
tikslas — iššaukti Amerikos 
visuomenės pasigailėjimą ken
čiantiems Lietuvos žmonėms.

Kai kam gali atrodyti, kad 
! perstatomas Lietuvos skur- 
j das. Taip yra. Juk Lietuvoje 

dabar yra skurdas. Jei kitaip 
sakytume, apsilenktume su 
teisybe. Prie to, jei persta- 
tytume gerąsias Lietuvos pu- 

' sės, ar National War Fund 
• gautų paramos?

Visų tautų atsišaukimai per- 
i stato skurdą ir vargą. Tik 

kai kurie artistų piešti ir pa- 
; dailinti plakatai gražiau at

rodo. Bet fotografija yra au- 
tentiškesnė negu piešinys. Tuo 
budu N. W. Fondo daugiau 
pageidaujamas įrodymas pa
ramai gauti.

Bus išleista ir daugiau lei
dinių. Turėdami daugiau lai
ko, juos mėginsime, kiek są- 

' lygos leis, geriau techniškai 
paruošti. Bet pagrindas yra, 
ne gražiąją gyvenimo pusę 
perduoti, o liūdnus vaizdus ir 
nelaimes žmonių kuriuos šelps 
mus įstaiga ir veikia su N. W, 
Fondu, .parlamento narių. Prieš — 47, pinasi kur nors maisto gau-
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PASTABOS
ŠIAME Tėvynės numery 

talpiname galutiną SLA Ket
virto Vajaus atskaitą, iš ku
rios paaiški, kad vajuje daly
vavo 103 kuopų 120 organi
zatorių ir kad prirašyta 623 
nauji nariai, kuriems apdrau
dė® užrašyta už $333,150. To 
vajaus komisija — M. J. Vi
kinas, P. Bajoras ir S. E. Vi- 
taitis — - visiems organizato
riams taria širdingą ačiū ir 
pareiškia: “Atsižvelgiant į to
kias gyvenimo (karo laikme
čio) apystovas, Vajaus Komi
sija skaito šį vajų apygeriai 
pavykusiu. Gauti 623 nariai, 
didžiumoje, yra jauni nariai”.

—o—
ROCKFORD. ILL., lietuviai 

gražiai pagerbė SLA 77 kp. 
kvartetą 25 metų gyvavimo 
ir gražių kultūrinių darbų 
veikimo proga. Kvartetui pri
siųsta gražių sveikinimų, pa
rengime (vakarienėje-koncer- 
te) pasakyta jautrių kalbų, 
padainuota dainų, ir tt. Tai 
gražus rockfordiečių pasielgi
mas! Tokius kultūrinio veiki
mo darbuotojus visur reikia 
pagerbti, nors tuo jiems atsi
dėkojant už jų veikimą.

DABARTINIO karo tikslai pagrįsti Atlanto karte
rio principais. Tie principai idealingi: laisvė ir 
apsisprendimo teisė visoms — didelėms ir mažoms — 

tautoms. Tuos principus įgyvendinti yra pasižadėję vi
sos Suvienytu Tautu Valstybės, kurios kariauja prieš 
agresorius. Pasižadėjusiųjų tarpe yra. ir Rusija. Bet 
pasižiūrėkime, kaip ir kas tuos savo pasižadėjimus pil
do.

Amerika, Anglija ir jų palaikomų frontų talkinin
kės jau išlaisvino dideles teritorijas daugely pasaulio da
lių: Šiaurės Afrika, Sicilija, Corsica, Sardinija, dides
nė dalis Italijos, apie pusė Franci jos, Belgija, Luksen- 
burgas, ir kt. Visur, kur tik Amerika, Anglija ir jų 
talkininkės (neįskaitant Rusijos) nacius nugali, tuojau 
leidžia vietos žmonėms Įsisteigti savų santvarkų, pritai
kintų Atlanto Parterio principams. Nors persitvarky
mas atliekama sąjungiečių priežiūroje, bet žmonėms 
veikti ten leidžiama laisvai, ir iki šiol dar nė vienos są- 

' jungiečių išlaisvintos valstybės ar jos dalies gyventojai 
nenusiskundė bent kokiu persekiojimu.

Bet kaipgi su Rusija, ta Atlanto Čarterio principų 
pritarėja ? Kur tik Rusijos raudonarmiečiai įžengia, 
ten paskui juos atseka ir Stalino slaptoji policija, atsi- 

į nešdama savus patvarkymus (toli gražu ne Atlanto 
Čarterio principais paremtus) galabinimui tų žmonių, 
kurie nenori būti komunistais ir, l^ip ugnies, vengia 
bent kokios svetimos valstybės rėžinio.

Paimkime Lietuva. Lietuvoje, kaip paskutiniai 
i pranešimai nusako, be jokio pasigailėjimo kankinami 

visi tie žmonės, kurie nešoko ir pesutinka šokti Stalino 
komunistiško kazoko. Visi nepritariantieji komuniz- 

; mui i r,nenorinti išsižadėti laisvės bei nepriklausomybės, 
kišami Į kalėjimus, ištremiami ar pasiunčiami į amži
na st i...

GYVENIMAS PRASIDEDA SU 
' ’ " VEDYBOMIS

SLA 115 KUOPA, Wilkes 
Barre, Pa., spalio 15 d. ren
gia ,vPig Roast” pramogą. 
Šio parengimo pelnas skiria
mas užmokėjimui narių duok
lių į Kareivių Duoklių Fon
dą. Parengime tikimasi turėti 
nemaža žymių svečių, jų tar
pe, berods, SLA prez. brolį 
V. Laukaitį ir SLA sekr. bro
lį M. J. Viniką.

mėnesy 
Valstijų 

renkama

KAI LAPKRIČIO 
bus renkamas Suv. 
prezidentas — bus 
nemaža ir kitų federalės val
džios ir miestų bei valstijų 
pareigūnų. Į kai kurias pa
reigas kandidatuos ir lietuvių, 
šiuo tarpu jau žinome, kad 
Chicagoje į miesto teisėjo urė
dą statomas SLA veikėjas 
brolis adv. A. Olis. Wilkes 
Barre, Pa., į Pennsylvania 
valstijos seimelio senatorius 
kandidatuoja SLA narys bro
lis P. M. Margie. Lietuviai, o 
ypač SLA nariai, privalo už 
šiuos musų organizacijos na
rius balsuoti.

Paimkime Estiją. Paskutiniu laiku rusų užimtoje 
Estijos daly Stalino agentai užsimoję pravesti “žmonių 
balsavimus” už prisidėjimą prie Sovietų Rusijos... Apie 
kitą bent kokį pasirinkimą nė nekalbama... Bet, kaip 
matome, tie “balsavimai” pravedami dar tuo momentu, 
kai Estijos dalis yra nacių vergijoje. Tuos “balsavi- 

; mus”, aišku, prižiūrės rusų slaptoji policija. Ko 
tokiu budu reikia tikėtis iš tokių balsavimų ? Aišku, bus 
“nubalsuota” už prisidėjimą... O tuo pačiu bus iš žmo
nių teisių pasityčiota taip, kaip atsitiko 1940 metais, 
kuomet Pabaltijo valstybių gyventojai, durtuvu pris
pirti prie sienos, turėjo balsuoti už prisidėjimą prie So
vietų Rusijos...

Negeresnius “pyragus” valgo ir Latvijos žmonės to
se dalyse, kurios jau rusų rankose: ten, kaip ir Lietu- 

i v oje, eina kodidžiausias persekiojimas ir komunizmui 
j neištikimųjų eksterminavimas...

Išvadoje: laimingos tos valstybės, kurias išlaisvino 
ir išlaisvina Amerika, Anglija ir jų talkininkės! Tų 
valstybių žmonės, ištiesų, yra išlaisvinami ir net sušel
piami. Bet didelė nelaimė tiems, kurie pakliūva po kū
jo ir pjautuvo “sparnu”...

Prieš tokį rusu šėlimą turėtų protestuoti visas lais
vę ir žmonių apsisprendimo teises mylįs pasaulis, Tuo 
reikalu, nieko nelaukdami, turėtų žodį tarti Atlanto 
Čarterio autoriai — Suv. Valstijų prez. Rooseveltas ir 
Anglijos premieras Churchillas. Jei garasis pasaulis ty
lės, jei prez. Rooseveltas ir Churchill į šį reikalą neįsi
kiš dabar, tai rusai neva, “išlaisvintose” valstybėse tiek 
įsišalingos, kad į amžinastį pasiųs visus tuos, kurie .nesu
tinka su komunizmo ideoloja ir kurie nori laisvo bei ne
priklausomo gyvenimo, ko delei, vyriausiai, eina šis ne
apsakomai daug kraujo ir didelių pastangų reikalaująs

Lietuvos “Premjeras”
Kiek laiko atgal amerikonų 

spaudoje buvo paskelbta, kad 
Lietuvos “premieras” Mečislo
vas (?) Gedvilas padaręs pa
reiškimą, buk “Sovietinės Lie
tuvos respublikos” užsienio 
reikalų komisariatas sieksiąs 
sustiprinti ryšius su Suvieny
tomis Valstijos, kur gyvena 
1,000,000 lietuvių arba visų 
pasaulio lietuvių ketvirtoji da
lis.

DRAUGAS tuo reikalu, be 
kita ko, padaro sekamą pas
tabą :

“Pirmoje vietoje Lietuvos 
žmonės nepripažino ir nepripa
žins Maskvoje suorganizuotos 
“sovietinės Lietuvos respubli
kos”. Jie neklausys nė M. Ged
vilos balso, nes jie premieru jo 
nerinko. Tą “ciną” jam davė 
ne Lietuvos žmonės, bet Sta
linas.

“Visi puikiai atsimename 
“sovietinės Lietuvos” organi
zavimo istoriją 1940 m.

“Taigi, Paleckių, Gedvilų ir 
Šniečkių rankomis buvo pri
smaugta Lietuvos nepriklauso
mybė. Jų rankos yra aptaš
kytos išžudytų Lietuvos kuni
gų ir pasauliečių krauju. Ant 
jų sąžinės guli badu ir šalčiu 
išmarinti Sibiro tundrose Lie
tuvos tremtiniai — jų tūk
stančiai.

“Taigi, “premieras” Gedvi
lą atstovauja ne Lietuvos žmo
nes, bet atstovauja lietuvių 
tautos budelius, žudikus.

“Šiam musų tautos budelių 
atstovui tik su Mizaromis, 
Bimbomis ir Andriuliais dera 
jieškoti ryšių, bet jau ne su 
garbinga Suvienytų Valstijų 
vyriausybe, kuri Maskvos kru- * 
vinosios komedijos Baltijos 
valstybėse nepripažino ir, rei- i 
kia manyti, nepripažins. Lietu- ’ 
vos žmonės turi čia savo at
stovą ministerio P. žadeikio 
asmeny. Jis čia turi pilnas mi
nisterio teises. Todėl Gedvilą 
“tenesikląpatija” siųsti į Ame- į 
riką Lietuvos budelių atsto
vą”.

nenori niekeno globos. Lietu
vių tauta nori būti laisva 
nepriklausoma”.

ir Rašo K. KATKEVIČIENE

karas.

Žinios “Apie Taiką”

sa-

ture-

pasa- 
apie

SLA 13 KUOPOS, Miners
ville, Pa., reporteris rašo: “A. 
J. Banišauskas plačiai paaiš
kino apie SLA naujo preziden
tu, brolio Laukaičio, rengiamą 
naujų narių prirašinėjimo va
jų. Susirinkimas šio vajaus 
rengimą užgyrė ir visi nariai 
pasižadėjo gauti bent po vieną 
naują narį”. Tai geras ženk
las: vajus dar neprasidėjo, o 
darbštesniųjų kuopų nariai 
jau rengiasi dirbti.

ILGAMETIS SLA 158 kp. Į 
(Springfield, Ill.) veikėjas ir 
Tėvynės bendradarbis, brolis 
K. J. Civiliškas, veik visuo
met savo korespondencijas 
užbaigia gražiu pareiškimu, j 
Praeitame Tėv. numery jis ra- i 
še: “Broliai ir seserys: musų 
fraternališka organizacija se- j 
nai šaukia visus sugyventi ; 
broliškai ir platinti labdary- • 
bes darbus. Tai musų „visų pa- ' 
reiga, kuri yra neribota. Ei
dami į susirinkimus, visuomet 
atsineškime ką nors naudingo 
del musų Susivienijimo. Nesi
neškime pikto širdy savo su
manymuose? J susirinkimus 
eikime tikslu ką nors gero ir : 
naudingo del savo organizaci
jos nuveikti. O taip elgdamie
si, mes daug prisidėsime prie 
SLA ilgo ir gražaus bei lai
mingo gyvenimo”.

D RABITĄ savaitę Amerikos spaudoje gana platokai 
rašyta, buk Hitleris norįs susitaikyti su Stalinu su

darymui “krauju sucementuotos sąjungos”, 1939 metu 
sutarties pavyzdžiu. Originale žinia kilo iš Šveicarijos, 
o Ameriką, per Londoną, pasiekė iš Švedijos.

Sulig tos žinios, esą Hitleris Stalinui pasiūlęs taiką 
per Japonijos atstovą, Hiroshi Oshima, kuomet tas lan
kėsi pas Hitlerį ir tarėsi per ištisas tris dienas. Sakoma, 
Hitleris pasiūlęs Stalinui priimti 1939 metų rubežius, 
atsisakydamas Pabaltijo kraštų, Suomijos ir Balkanų, 
išskiriant Vengriją, kurią jis norįs pasilaikyti savo įta
koje. Iš tų pačių šaltinių kilusi žinia nusako, buk Japo
nija prašiusi Maskvą tarpininkauti sutaikyti japonus su 
Amerika ir Anglija...

Apie “taiką žinių” jau buvo ir pirmiau. Jų bus 
dar daugiau ateity. Bet kol negausime autoritetingų 
pranešimų iš musų karo vyriausybės, tol į bent kokias 
taikos sąlygas ir į visas žinias “apie taiką” reikia žiūrė
ti, kaipo į priešo propagandą ir jas imti tik kaipo to-

TAUTOS Karo Fondo Vajus prasidės pradžioje 
spalio mėnesio. Visi ir visur padėkime, kad šis vajus 
butų kopasekmingiausias. Raginkime savo draugijas 
aukoti i minimą fondą. Aukokime ir patys. Aukos mi
nimam fondui begaliniai reikalingos. Iš į fondą su
rinktų aukų šelpiami musų kariai ir nuo karo nukentė- 
jusių valstybių žmonės Europoje.. Bus šelpiami ir lie
tuviai? Todėl, kas ir kiek išgalėdami, nepasigailėkite 
šiems geriems tikslams, 
kok, kiek išsigali. Bet 
visiems dėkingi.

Jei negali aukoti daug au- 
aukok! Sušelptieji busmums

•F
Pastojo Kelią.,.

VIENYBE, be kita ko, 
vo redakciniame rašo:

“Tarybų Lietuvos “premie
ras” Mečys Gedvilą planuoja 
užmegsti santikius tarp Lietu
vos ir Suvienytų Valstijų.

“Iš Gedvilos pareiškimo ma
tyti, kad takiame krašte, kur 
gyvena milionas lietuvių, Ta
rybų Lietuva privalanti 
ti savo atstovybę.

“Visos tos Gedvilos 
kos apie suverenumą,
užsienio reikalų ir krašto ap
saugos komisariatus nepaveiks 
nė vieno išmintingo ir doro, 
savo sąžinės nepardavusio 
lietuvio. .Tuo metu, kai Ged
vilą kalba apie santikius su 
Amerika, tai mus pasiekia 
šiurpulingos žinios iš Lietu
vos; Bolševikai, atėję į Lietu
vą, suiminėja ir žudo lietu
vius. Suimtieji žudomi arba 
vėl tremiami į Rusijos gilu
mą.

“Šiandien jau džiaugiasi 
laisve franeuzai, belgai, ita
lai. Net tokia mažutė kuni
gaikštystė, kaip Liuksembur
gas išlaisvinta ir grąžinta į 
prieškarinę būklę. Ir tai yra 
todėl, kad tas tautas, tas val
stybes laisvina anglai ir ame
rikiečiai, kurie šiandien ka
riauja del kiekvienos tautos, 
kaip ir kiekvieno žmogaus, 
laisvės, žodžiu, jiegos, einan
čios iš vakarų, laisvina tau
tas, tuo tarpų, kai jiegos iš 
rytų siekia pavergti tautas.

“Argi demokratijos išėjo į 
karą su Hitlerio Vokietija tik 
todėl, kad vietoje vienos ver
govės Europos rytų tautos 
patektų į kitus pančius?

“Tai yra liūdni, graudus ir 
tragiški klausimai. Šie klausi
mai šiandien negali nekankin
ti žmonijos sąžinės.

y. “Ir todėl mes nesiliausime

“Lietuvių tauta nenorėjb ir

m ■«*K. ; XT*

“Belaisvis” ■II
KELEIVIO kolumnistas, S. 

Strazdas, rašo:
“Lietuvis nieko daugiau ne

nori, tik but savo likimo kal
viu. Nei rusui, nei vokiečiui 
nieko blogo jis nepadarė, iš
skiriant tai, kad nenori jiems 
vergauti.

“Ir vien del to jam keršija 
ir nacis ir bolševikas! Lietuvis 
šiandien yra belaisvis savo na
muose. Net daugiau: okupan
tai atima ne tik jo turtą, bet 
ir gyvastį!

“Taip nedaro tie, kurie ko
voja už demokratiją, už žmo
nių ir tautų laisvę. Taip da
ro tik barbarai, savanaudžiai, 
niekšiški pavergėjai.

“Naciai bandė pavergti pa
saulį, bet nepavyko. Hitlerio 
gaujos jau bėga iš okupuotų 
kraštų.

“Ar demokratinis pasaulis 
leis, kad tą patį darytų bol
ševikai? Jei taip, už ką mu
sų sūnus ir dukterys savo 
kraują lieja?”

Sulaikė Darbus ■II
NAUJIENOS rašo: i
“Dumbarton Oaks konfe- 

,■ rencijoie amerikonai ir ang
lai dar iki šiol nepasiekė susi
tarimo su Sovietų Rusija. Ru
sai reikalauja, kad busimoje 
pasaulio saugumo lygoje vyk
domoji taryba darytų nutari- 

’ mus, balsuojant visų didžių
jų valstybių atstovams, kai 
eis klausimas apie agresoriaus 
suvaldymą arba nubaudimą.

“Konferencijos dalyviai su
tiko, kad tarybos sprendimai 
turėtų galią tiktai tuomet, 
kai nuolatiniai jos nariai (t. 
y. keturios arba, vėliau, pen
kios didžiosios valstybės) iš
reikš savo pritarimą vienbal
siai.

“Buvo priimta ir Amerikos 
delegacijos pataisa, kad bent 
kuri didžioji valstybė gali at
sisakyti vartoti savo kariuo
menę agresoriaus “nubaudi
mui”.

“Bet sovietų delegacija eina 
dar toliau. Ji reikalauja, kad 
kiekviena didžioji valstybė, 
kuri yra nuolatinis tarybos 
narys, turėtų teisę balsuoti, 
svarstant klausimą apie agre
sijos sulaikymą, — nęt jeigu 
ta valstybė bus pati apkaltin
ta, kaipo agresorius; ir jeigu 
ji balsuos prieš tai kad tarp
tautinė taikos organizacija 
negalėtų nieko daryti prieš 
agresorių.

“Iš WaShingtono buvo pa
siųstas Maskvai užklausimas, 
ar ji nepakeis savo nusistaty
mo, ir konferencija padarė 
pertrauką, laukdama jos at
sakymo. Bet jo dar nėra.

“Dumbarton Oaks konferen
cija, tokiu budu, gali išsis
kirstyti, neparuošusi taikos 
organizacijos projekto”.

“Malonesnis Pasaulis” ■■■
/ dERIKA rašo:
“Lietuvių bolševikų spauda 

negali atsigėrėti svetimybėmis. 
Nesenai Laisvė didžiausiu en
tuziazmu taip parašė:

“ ‘Maskva simbolizuoja nau
ją Europą, naują pasaulį — 
gražesnį, malonesnį pasaulį!’

“Štai kur Mizarų, Bimbų ir 
visų jų pakalikų akys ir viltys 
nukreiptos! Jiems visai ne
svarbu šis kraštas, demokrati
nių laisvių tvirtovė, gražioji 
daugiažvaigždė Amerikos vė
liava !

“Jie sakosi esą lojalus Ame
rikos piliečiai, jie net už 
Rooseveltą neva agituoja, bet 
“gražesni, malonesnį” pasau
lį jiems “simbolizuoja” Mas
kva, ne Washingtonas! Tik 
stebėtis ten^a, kode! jie vis
dar atideda savo išsidangini 
mą ten, kur jie galėtų prisi 
glausti prie pasaulio” simbo

R RIES MANE guli chicagiečio Theodore G. Mitchell’io pa
rašyta Chicagos Dearborn Publishing Company išleista, 

$2.75 kainos knyga, Life Begins With Marriage. Autorius per 
ištisus 21 skyrių išdėsto ir įrodinėja kelią į laimę esant vedu
siųjų kooperavime, lyg ir sukuriant savo tarpe “trečią asme

nybę”, tai yra — abipusį vienas kito gerą 
pažinimą ir prisitaikymą. Žmogus yra taip 
sutvarkytas, kad visiškai pasitenkinęs jis 
tegali būti tik gyvendamas “poroje”. Bet 
gyvenimas yra, kaip vienas šios knygos sky
rius sako, “Life a Twenty-four Hours 
Course”, ir tą “kursą” tenka nuolat moky
tis. Reikia susidaryti savytarpio sugyveni
mo taisykles, atsižvelgiant į abi skirtingas 
asmenybes; reikia išmokti naudingai abiem 
pusėm išversti šeimyniškus nesusipratimus 
ir ginčus; reikia rasti ir vienas kitame puo
selėti dvasinius dalykus, kurie padaro gyve- 
Tikrai yra ko mokytis per visą gyvenimąnimo džiaugsmą, 

kiekvienam, o ypač gyvenant su kitu asmeniu. Iškįla daugybė 
problemų, kurių išrišimas priklauso nuo abiejų. Pasitikėjimas 
vienas kitu palengvina sunkiausią gyvenimo naštą.

Knygoms apie žmogaus gyvenimą bendrai, ir apie šeimy
nišką gyvenimą ypatingai, negali būti galo. Šis rašytojas pa
deda išrišti visus klausimus, pradedant nuo šeimynos pradžios 
iki ‘‘Treating the In-Laws” (“Kaip elgtis su uošviais”). Kaip 
kiekviena knyga, taip ir ši, yra tik išjudinimu žmogaus galvo
jimo, ir žmogus pats turi prisidėti savo mintimis prie aprašytų 
klausimų pilno išgvildenimo. Neveltui mes sakome, kad kiek
vienas žmogus yra savo laimės kalvis...

To paties autoriaus “Home Court and Four One-act Plays” 
ir “The Powerful Man, The Farce of Life, An Artist’s Dilem
ma” knygose, scenos veikalų formoje, parodoma žmonių santi- 
kiai supainiotoje šeimynos padėty. “Home Court” — “Nami
nis Teismas”, “one act” veikalai yra apie šių dienų veikimus, 
surištus su karu; “The Powerful Man” yra kaip ir Hitlerio ir 
vadinamos “science fiction” mišinys (komedija): “The Farce 
of Life” rodo kiek “košės privirė” vienas vyrukas, užsimanęs 
iper 24 valandas parašyti scenai veikalą ir ėmęs maišyti aplink 
save visą gyvenimą.

OPOZICIJA
Rašo JONAS J. NIENIUS

AIŠKIAUSIAS bei ryškiausias simptomas, kuris mums lei
džia permatyti su visu tikrumu šią partijų permainą, yra 

opozicija tarp senųjų ir naujųjų kartų. Toje opozicijoje nėra 
nieko fatalaus. Kartos išsiskiria visados, tai yra pirminė tiesa, 
bet jos nebūtinai prieštarauja viena kitai. Priešingai — daž
niausiai matome, kad jos tęsia viena kitos darbus. Pavyzdžiui, 
yra netrukstamo sąryšio tarp trijų humanistų kartų: Jackson, 
Wilson, Roosevelt kartos. Yra netrukstamo sąryšio tarp tri
jų klasikų kartų: Baker, McAbedo ir Wells. Darbas tęsiamas 
lyg estafetės bėgimas. Normaliu laiku, kada nėra jokios gi
lios partijos rinkiminis balsavimas, visi politikieriai gieda choru 
“Star Spangled Banner”.

Visai kitaip vyksta, kada ruošiama, skelbiama ir iškįla ru
dens balsavimai, kada tarp dviejų partijų ryšys nutrūksta. Ta
da matome, kaip generacijos sukįla prieš viena kitą: demokra
tai humanistai prieš liberalius republikonus, o prieš abidvi dar 
viena nežymi partija švaistosi, tarsi romantikai.

Tačiau, galėjau suprasti, kad jos nėra tokios paprastos, 
kaip kas mano: jos lošia svarbią pasaulio maštabo rolę šian
dien. Taigi, mums lietuviams ir reikia apgalvojus pasirinkti 
vieną iš dviejų opoziciją.

Prie Taikos Stalo
Karas,
Sprogstamos jiegos,
Artinasi prie galo;
Kova proto
Prasidės prie taikos stalo.
Ir jeigu
Egojizmas tautų kraštutinis,
Lyg įšėlusi juroje vilnis,
Prie stalo taikos dominuos —
Kartų vaisių ji beišduos!
Tokia taika be jokios vertės, 
Nes karą kitą gal ruoš 
Del naujosios gentkartės!...

Prie taikos stalo
Diplomatai susėdę, 
Turės atgaivinti 
Ką karas suėdė:

Soverenumą grąžinti 
Tautoms pavergtoms, 
Didelėms ir mažoms, 
Ir jų laisvę beapginti.

J. NAUJALIS.

Reikšmingi Posakiai
«. . 4 , . i

Parinko K. SĄMAJAUSKAS

Su knygomis dažnai atsitinka taip, kaip su panelėmis: ge- % 
riausios ilgiausiai laukia ėmėjų. — Feuerbach. i

o*o
Valstybė gyvuoja tautiniais piliečių jausmais. — Sąmajaus- 

kas. " >
o *

Priklausomas negali būti
o
tas, kad jaučiasi tobulesnis
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SLA Reikalai ir Veikla
SLA. KUOPŲ VEIKLA

Cleveland, Ohio

STj% 136 Kuopos Nariams
_____

SLA 136 kp. susirinkimas ! 
įvyko rugsėjo 11 d. Ištyrus 
kuopos stovį, surasta daug ne
smagumų. bet visa kaltė, tai 
pačių narių apsileidimas nelan
kant susirinkimų. Nutarta pa
raginti visus narius lankyti 
susirinkimus.

Taipgi nutarta nelaikyti su
sirinkimo spalio mėnesy, o • 
laikyti lapkričio ir gruodžio 
mėnesiuose. Sekantis susirin- i 
kimas įvyks lapkričio 13 d., 
priprastoje vietoje ir pripras
tu laiku. Visi SLA 136 kp. 
nariai tai įsitėmykite ir bū
tinai į šį susirinkimą atsilan- Į 
kykite. S. č’erauka.

I

P-LE ONA PIKELHJTE

P-lė Ona Pikeliutė yra Onos 
ir Jono Pikelių, SLA 142 kp. 
narių, duktė. Yra baigusi West 
Haven High School ir už ge
rus atsižymėjimus gavo dvi 
dovanas — pinigišką ir dvie
jų metų Scholarship Radcliff 
Women’s College, Cambridge^ 
Mass. Ji gražiai lietuviškai 
kalba, nes yra lankiusi SLA 
142 kp. lietuvių kalbos mokyk
lą. Baigusi mokslą, tapo SLA 
142 k p. nare. Linkime koge- 
riausio pasisekimo musų Onu
tei ateity! — Koresp.

** Toronto, Canada
SLA 236 Kuopos Veikla
Musų SLA 236 kuopa visu 

smarkumu ruošiasi prie 10 
metų jubiliejaus, kuris įvyks 
spalio 22 d., 404 Bathurst St. 
svetainėje, 3 vai. popiet. Ka
dangi šis yra metinis paren
gimas, tai nariams mokestis 
privaloma.

Parengimų komisija steng
sis sudaryti įdomų programą, 
kad netik nariai, bet ir publika 
butų patenkinti. Publikai įžan

ga laisva į koncertą.
Po koncerto seks iškilmės 

ir vakarienė, kur nariai ir sve
čiai turės progą pasivaišinti ir 
maloniai praleisti vakarą.

S. Butkienė.

Rockford, III.
Rockford Lietuviai Pageria 

SLA 77 Kuopos Kvartetą

Apie trys mėnesiai SLA 
77 kp. nutarė parengti pagar
bos bankietą-koncertą SLA 
77 kp. kvartetui, kurį sudaro 
B. Šimaitienė, O. Sinkevičienė, 
J. M. Bacevičius ir J. Stružas, 
25 metų sukakties proga. Rei
kalas pavesta parengimų ko
misijai, kuri dėjo pastangas, 
kad parengimas butų įspūdin
gas. O kad visa tai atsiekti, 
reikėjo geros svetainės, gerai 
pagamintų valgių, tinkamų 
kalbėtojų ir gerų dainininkų 
koncertui. Tai atsiekti šiais 
laikais nevisai buvo lengva.

Rugsėjo 10 d. Šv. Petro ir 
Povilo parapijos svetainėje, 
apie 3 vai. stalai jau buvo pa
puošti gėlėmis, kiek vėliau 
pradėjo rinktis publika. Sulau
kėme iš Chicagos dainininkę 
panelę Balsiutę ir pianistę 
panelę Mileriutę su motina. 
Dar vėliau atvyko panelė E. 
Mikužiutė, K. Augustas, dr. 
Montvidas ir Mileris.

Apie 5:30 prasidėjo vakarie
nė. Po vakarienės, tvarkos ve
dėjas Aleksynas trumpai pa- 

' aiškino šio parengimo tikslą ir 
paprašė visus sugiedoti Ameri
kos ir Lietuvos himnus. SLA 

i kvartetas vedė. P-lė Sinkevi- I
čiukė prie piano. Giedojo visa 
publika.

Kalba dr. Montvidas. Jis 
kiek pajuokinęs publiką, sutei
kė daug kredito kvartetui, ku
ris per 25 metus dainavo lie
tuviškas dainas ir už tai ne- 

j gaudavo jokio atlyginimo.
Sveikino ir linkėjo ištvermės 
dainuoti dar per 25 metus.

Panelė Balsiutė padainavo 
! dvi dainas. Prie piano p-lė Mi- 

leriutė. Daug aplodismentų.
Kalbojo SLA iždo globėja 

p-lė Mikužiutė. Ji išreiškė gra-
I žiu komplimentų, didžiuoda- 
' masi, kad musų organizacijo- 
I je yra tokių kantrių pasišven- 
: tusių žmonių, kurie kelia SLA 

vardą ir palaiko lietuvybę.
Mr. Corbett padainavo ang

liškai dvi dainas. Prie piano 
p-lė Mileriutė. Publika palydė
jo karštais aplodismentais.

Kalbėjo Mileris nuo Chica

gos Lietuvių Draugijos. Teikė 
daug kredito SLA 77 kp., ku
ri tinkamai pagerbia savo 
kvartetą ir del to 77 kuopa 
tokia garsi. Sako: “Talentuoti 
muzikai-dainininkai neauga 
kaip grybai — ida daug metų 
iki atsiranda kokis. Mes lie
tuviai neturime jų daug. O 
pastaruoju laiku netekome 
Šimkaus, Petrausko, Nauja
lio...”

Dainavo p-lė Balsiutė, j 
Akompanavo p-lė Mileriutė. 
Publikai reikalaujant, padai- 
navo tris dainas.

Kalbėjo K. Augustas nuo 
Naujienų. Pasakė įdomią kal
bą, ką muzika ir daina reiškia 
musų gyvenime, o ypatingai 
mums lietuviams išeivijoje. 
Palinkėjo, kad jie dainuodami 
lietuvišką dainą sulauktų 50 ; 
metų jubiliejų, o mes vėl ga
lėtume taip skaitlingai susi
rinkti ir juos pasveikinti.

Dainavo Mr. Corbett, akom
panuojant p-lei Mileriutei. 
Publika reikalauja daugiau, 
bet atsiprašė, kad tik tiek tu- ■ 
rėjo gaidų.

Dvi dainas padainavo SLA į 
77 kuopos kvartetas, akompa
nuojant p-iei Sinkevičiukei. i 
Neapstojus aplodisment a m s, j 

i dar vieną daina padainavo.
Po to perskaitytas pasvei

kinimas nuo Chicagos Lietuvių 
Draugijos ir Naujienų, kurios 
kartu prisiuntė didelę pintinę 

i auksinių krasantijų.
Perskaityta gražus pa sveik i- 

| nimas nuo musų organo Tėvy- 
i nės red. brolio P. Bajoro.

Buvo mums pranešta, kad 
p. Nora Gugienė jau einant

■ sėsti į automobilį ir važiuojant 
pas mus, gavo telegramą iš

I New Yorko A. L. Š. Fondo 
i reikale ir turi greitai kokio 
: darbo atlikti ir del to negalė- 
į jo atvažiuoti, bet jos sveikini- 
i mas su gražiais linkėjimais 
į mums perduoti.

Prie pabaigos kun. K. Juo
zaitis padainavo “Kur Nemu-

1 nąs ir Dauguva”. Visa pub
lika pritarė. Ant galo kun. 
Juozaitis paprašė kvartetą dar

i ateiti ant estrados sustoti į 
i eilę, o p-lė Mikužiutė pasakė: 
į “Jie dainavo per 25 metus, tai 
i dabar tegul jie paklausys, o

mes padainuosime”. Ir visi 
sudainavom “Ilgiausių metų”.

Tuo ir baigėsi SLA 77 kp. 
į kvarteto pagerbtuvės. O ka- 
: dangi aš esu parengimų komi

sijoje ir kadangi viskas taip 
nusisekė, tai mes visi paren- 

; girnų komisijos nariai norime 
padėkoti visiems darbinin-

Į kams, kurie taip nuoširdžiai 
dirbo. Ypatingai dėkojame po

niai Pečiulienei, kuri matyda- 
dama, kad moterys turi tiek i 
daug darbo virtuvėje — nors 
nebūdama musų nare, atėjo | 
į talką. Ačiū!

Taipgi dėkojame visiems už 
pasakytas kalbas, sveikinimus 
ir pildymą dainų program©.
SLA 77 Kp. Korespondentas, i

■  j

Brooklyn, N. Y.
—

SLA 38 Kp. Bankietas

Šiuo pranešu, kad SLA 38 | 
kuopa rengia didelį bankietą, 
kuris įvyks lapkričio 11 d. ! 
(Paliaubų Dienoje), Amerikos 
Lietuvių Piliečių Kliubo sve- i 
tainėje, 280 Union Avė. Pra- ■ 
džia 7:30 vai. vakare. Įžanga , 
$2.50.

Šiame parengime bus dainų ? 
ir kalbų programas. Bus šo- į 
kiai, kuriems gros geri muzi
kantai. Turėsime skanių val
gių ir visokių gėrimų.

Parengimo komisija kviečia 
atsilankyti visus netik SLA ■ 
38 kuopos, bet ir kitų šio did- ' 
miesčio ir apielinkės kuopų 
narius. Kviečiame taipgi atsi
lankyti ir bendrai lietuvius. ' 
Atsilankiusieji busite pilniau- I 
šiai patenkinti. Tai užtikrina 
rengėjai, kurie deda visas pas
tangas, kad parengimas pa
vyktų kogeriausiai ir kad vi
si jame dalyvavę butų visa 
kuo patenkinti.

S. Volskis, 
Parengimo kom. pirm.

Chicago, Ill.
A. a. Antanas Sipaitis, 
SLA 63 Kuopos Narys

A. a. Antanas Sipaitis nu
mirė rugsėjo 7 d., sulaukęs 
34 m. amžiaus, gimęs Chica
go, Ill. Palaidotas rugsėjo 10 
d. Chicagos Lietuvių Tautiško
se kapinėse.

Dideliame nubudime velio
nis paliko motiną Elzbietą (po 
tėvais Yuktonaitė), brolį Ka
zimierą, U. S. Army, dvi se
seris — Oną Kalotą ir švo- 
gerį Henry ir Stella Addis ir 
švogerį Ivan.

Antanas buvo ramaus budo 
jaunuolis. Prie SLA prisira
šė į vaikų skyrių ir visą lai
ką priklausė 63 kuopoje. Ba
landžio 23 d. pagavo parali- 
žių ir ilgą laiką išgulėjo lovo
je, bet po biskį ėjo geryn. 
Kai antrą sykį rugpjūčio mė
nesy suėmė ta pati liga, tai 
neišlaikė ir pasimirė.

SLA '-3 kuopa nupirko gra
žų gėlių vainiką.

Tegul velioniui buna lengva 
ilsėtis Amerikos žemėje.

A. Laurutanas,
SLA 63 kp. f in. sekr.

2-nd Lt. Richardas Gussen

2-nd Lt. Richardas Antanas j 
Gussen yra sūnūs Onos ir i 
SLA Sveikatos Kom. nario dr. 
A. J Gussen, gyvenančių 1410 
South 49-th Court., Cicero, III. 
Baigęs Cicero Roosevelt pra
džios mokyklą, vidurinį moks- : 
lą ėjo Morton High School. 
Šią mokyklą baigė 1942 me
tais ir po to vienus metus lan- i 
kė Morton Junior College. Mo- Į 
kyklose pasižymėjo moksle, I 
dalyvavo sporte ir buvo gabus I 
ir pavyzdingas mokinys. 1943 
metais liuosnoriu įstojo į ka- ; 
riuomenę ir, pasekmingai išlai- į 
kęs kvotimus, buvo aviacijos į 
korpuse. Čia su visu atsidėji- j 
mu ir pasišventimu pradėjo 
ruoštis patapti kariniu laku- ’ 
nu. Balandžio 22 d. š. m., Co- ; 
ral Gables, Floridoje, Miami ‘ 
Universitete su - pasižymėji- i 
mais baigė karo lakūnų mo- • 
kyklą, gavo lakūno sparnus ir į 
sykiu buvo pakeltas į 2-nd 
Leuteriant laipsnį. Grįžęs na
mo ir praleidęs porą dieną pas 
tėvus, Lt. Richardas pasiųs
tas į Lincoln, Nebraska, sto-

■ vykią ir priskirtas prie nau- 
i jųjų superbombėrių. Iš čia ga- 
; vo įsakymą vykti į Colorado
■ Springs, Colorado, stovyklą.

Lt. Richardas, kaipo vienas iš 
į gabiųjų mokinių šioje stovyk- 
I loję, liko paskirtu 10 savaičių 

į C. C. T. S. mokyklą del di
desnio apmokymo. Tad links
ma ir smagu tėvams turint to
kį gabų sūnų. Šiandien Lt. 
Richardas yra baigęs su pa- 

| sižymėjimais visus jam skir- 
. tus mokslus. Greitu laiku jis 

vyks užjurin kariauti už laisvę 
I ir demokratiją. Tad geriausių 

pasekmių tau sparnuotas lie
tuvi kariauti už laisvę ir de- 

i mokratiją, o sykiu ir už pa
vergtą musų Lietuvą tėvynę.

Lewiston, Me.
SLA 31 Kuopos Veikla

Rugsėjo 9 d. įvyko SLA 31 
kuopos susirinkimas šv. Bal-
tramiejaus salėje. Pirminin
kas, J. čereskevičius, atidarė 
ir vedė susirinkimą tvarkiai. 
Narių atsilankė gana daug, 
nes buvo pranešta išanksto 
apie susirinkimą.

Protokolų sekretorius, L. 
Banulis, skaitė kuopos praei
to susirinkimo nutarimus. Fi
nansų sekr., S. Eismantas, iš
davė narių finansinio stovio 
raportą, o iždin., A. Bučionie- 
nė, pranešė kuopos dabartinį 
finansinį stovį. Visų raportai 
priimti vienbalsiai;

Pirmininkas pranešė, kad iš 
Centro dar negavome žinios 
apie naujus apmainytus mo
kesčius, todėl tas reikalas ati
dėtas tolesniam laikui.

Lewiston-Auburn yra suor
ganizuota Lietuvių Raudonojo 
Kryžiaus Komitetas, kuris su
sideda iš atstovų vietinių 
draugijų ir kuopų. Yra išrink
ta ir iš SLA 31 kuopos sekan
čios ypatos: L. Banulis, L. Mi- 
leska ir M. Dailydaitė. Vieti
nis komitetas yra gerai pasi- 
danbavęs Raudonąjam Kryžiui 
finansiniai. Šiuo laiku komite
tas rūpinasi sutaisyti garbės 
vardus (Honor Roll) vaikinų 
ir mergaičių, kurie rr kurios 
tarnauja Suvienytų Valstijų 
karo tarnyboje. Visi komitetai 
kreipėsi į savo vietines drau
gijas bei kuopas aukų. SLA 
31 kuopos nariai suaukojo 
$5.80 tam reikalui. Aukoto
jams tariame ačiū.

Sekantis SLA 31 kuopos su
sirinkimas įvyks lapkričio 2 
dieną. Mariona DaUydaitė, 

SLA 31 k p. koresp.

Los Angeles, Cal.
Pagerbem SLA Narius

Turbut nėra musų koloni
joje tokios organizacijos arba 
kliubo, kuriame nepriklausy-

I tų pp. Šareikai. O svarbiausia 
i tai, kad jie yra veiklus nariai.
■ Jie nėra vieni iš tų, kurie tik 

mokesčius užsimoka ir baig-
' tas kriukis: netik, kad jie į- 
Į vairiose valdybose užima vie-
■ tas, bet įvairiuose parengimų 

komitetuose ir nuolatiniuose
! musų organizacijų darbuose.

Ypatingai p. šareikienė, ku
rios sveikata *yra nepavydėti- 

i na — labai daug dirba. Prie 
i to leidžia savo namuose susi- 
i rinkimus laikyti įvairiems ko- 
į mitetams ir organizacijoms ir 
i visuomet vaišina susi) ’ a- 
i sius, kiek jų nebūtų. Tai yra 
i nuoširdus ir ramus žmonės, 
Į kurie mažai kalba, o daug 
i dirba. Todėl susirinkusieji sve- 
1 čiai, apart dovanų, palinkėjo 
• jiems geros sveikatos ir il- 
' giausių metų.

Rugsėjo 10 d. įvyko SLA
j 75 kp. išvažiavimas Aroyo 
Į Seco Parke. Pavyko neblogai 

ir kuopai liko kelios dešimtys 
i dolerių pelno. Kaip ir visuo- 
i met, šeimininkavo pp. Šarei- 
1 kai ir Davidonių visa šeima.

Jiems padėjo p. Žilinskas, pp. 
i Mockai, B. Starkienė, p. Ma- 
' žūtis ir kiti. Nuoširdų dėkui 

tariame ir pp. Miškiams, ku
rie nėra nei nariais musų kuo-

I pos, bet mums parūpino rei
kalingus gėrimus ir juos pri
statė. Ponia R. Janušauskienė 
iškepė skanius pyragus.

Vienas blogas ženklas pas 
mus yra, tai narių nesilanky
mas nei į susirinkimus, nei į 
parengimus. Tik pusė tuzino 
žmonių dirba lietuviškąjį dar- 

. bą visur ir visuomet beveik 
visose musų grupėse. Kas bus, 

į kai tas pustuzinis pails?
—

SLA 75 Kp. Nariai-Kariai
—

Karo tarnyboje musų kuo
pos narių viso yra penki — 

i dvi moterys ir trys vyrai: 
p-lė Viktorija Mileriutė — 
navy nurse, Adelė Nausiedas 
— WAC, Jonas Uždavinys 
(dabar jau saržanto range), 

' J. Ratkus — Coast Guard, M. 
I Starkus — navy.

Visi jie randasi, ko! kas, šia
me kontinente, išskiriant pas
kiausiai paminėtąjį M. Star- 

I kų, kuris jau trečias mėnuo 
j randasi Pacifiko tolimuose 
į vandenyse.

Yra ir daugiau lietuvių tar- 
1 naujančių Dėdei Šamui iš mu

sų kolonijos, bet kol kas tik
ras jų skaičius nėra žinomas.

Losajngelietis.
! So. Fork, Pa.
i _______

A. ta. Jurgis Grabauskas, 
SLA 141 Kuopos Narys

A. a. Jurgis Grabauskas su 
šiuo pasauliu atsiskyrė rug
pjūčio 23 d., sulaukęs vos 25 
metus amžiaus. Sirgo veik ke- 

j turis mėnesius. Dideliame nu- 
: liūdime paliko tėvą, motiną, 
j du brolius — Joną ir Vincą— 

ir tris seseris — Emiliją Va- 
i lavič, Domicėlę Speid ir Ve

roniką Poldijak.
Velionis palaidotas rugpuj- 

; čio 26 d., su bažnytinėmis 
j apeigomis šv. Antano kapinė- 
i se. Susirinko didelis būrys 

žmonių į laidotuves. Dalyvavo 
I veik visi SLA 141 kuopos na

riai, taipgi daugelis giminių, 
pažįstamų ir kaimynų. Pri- 

i siųsta daug gyvų gėlių ir mi- 
šių kortelių. Velionis gulėjo 
kaip kokiame dideliame gėlių 
daržely.

Be kitų giminių, velionis pa- 
: liko ir savo žmoną Julijoną, 
i kuri yra lenkiškos kilmės, iš 
i Portage, Pa.

Ilsėkis, mylimas Jurgi, šio
je laisvoje Amerikos žemelė- 

| je. Mes, SLA 141 kuopos na- 
\ riai, tavo tėvai, broliai, sese- 
' rys ir mylima žmona pasilie

kame dideliame nubudime.
J. Valukas.

VERPETAI
Parašė Pranas Bajoras

Didžiojo Karo 
Novelė 0

pradėjo kvatotis... Ji, lyg pasityčioda
ma, sakė: 1

“Bučiau vyra 
eičiau!... Karžyge 
bučiau m v įima !...’

— pati kariauti 
sugriščiau ir visą

Šį veikalą skiriu įvairiuose mūšiuose 
žuvusiems lietuviams-kariams.

klausė

“Manai, kad ne?!... Manai, 
visiems reikės žūti?!...”

iš mano giminės bent kas šioje didelė
je kovoje dalyvaus... Kadangi mano 
giminėje jauną vyriškių nėra — ma
niau tas pareigas atliks mano meilu
žis. Jonas... Bei... reikės nusivilti...”

Tikrai Įkaitęs, Jonas Petrę išba-

,s var

12.
DNAS karidorium ėjo ir Pe 
žavingo skambinimo klausėsi.

“Jonai, kodėl tu toks nesavas?...
atsitiko?...”

Jonas gana ramiai atsakė:

“Tai man ji skambina!... Ma.no 
ža vi ngoj i žvaigždė d ievoba imingomi s 
melodijomis mano liūdesį ramina... 
Bet ką ji pasakys apie mano nuoskau
das?... Kur link ji, jos tėvas ir tėvu
kas mano mintis šiame reikale bandys 
nukreipti ?...”

lijęs į vidų, jis bandė nuduoti 
smagiu. Nevyko. Petrė jį, kaip ir vi
suomet. išskėstu glėbiu ir karštu buč
kiu pasitiko. Janas pasitenkinančiai 
nusišypsojo, bet ta jo šypsena — to
kia dirbtina, tokia nepaslėptina...

Jono akyse nepaprasta aistra liep
snojo. Tai pastebėjusi, Petrė nustebo 
ir paklausė:

Petrė neatleido — ragino pasiaiš
kinti :

“Jonai, nesislėpk... Aš matau — 
tavy nepaprasta kova verda... Tokiu 
tu dar niekad neišrodei... Kame reika
las?... Sakyk!...”

Jonas dar labiau apsiblausė. Jis į 
Petrę net pažvelgti nedrįso ir nenorė
jo. Įdelbęs akis į grindis ir nuleidęs 
galvą, lėtu balsu pasakė:

“Petre, mane ima į kariuomenę...”
Po to jai išpasakojo viską: kaip 

jautėsi priėmimo stoty, ką prie juros 
aivoj o ir svarstė. Kaip labai sielo- 

Išsipasakojęs, Petrės užuojau- 
išklau- 
paąiba

ka nkina?!... Tik del to tu toks nepa
prastas?!...”

Jonas atklausė:
“Ar tai ne menka priežastis?”
Dar labiau ša i pydą mosi, Petrė pa

juokė:
“Ne menka... 

bi...”
Jonas dar labiau nerimo, o jo nu

mylėtinė paklausė:
“Ir kągi dabar manai daryti?”
Jonas atkirto:
“Bėgsiu te.n, kur mane niekas ne

matys, kur niekas nesuras!... Ir tai 
padarysiu tuojau, dabar!...”

Tai išgirdusi, Petrė išplėtė 
pasriuvo ir užklako ašaromis. Su 
vylimu pradėjo jam išmėtinėti:

“Jonai, daug daugiau apie
maniau!... Aš tikėjausi, kad tu esi v> 
ras,

akis, 
nusi-

iavę

drąsuolis... Ašį...”
Nepabaigusi sakinio, pravirko.
Jonas jai išrėžė:
“Drąsuolis
tik ne kariavimui... Drąsuolis ne
kam mane kitas užmuštą... Ne

“Bet aš turėčiau kitus užmuši- 
nėt... Aš to negalėčiau pakęsti... Aš ne 
tam gimęs, ne taip auklėtas ir ne tam 
linkęs!... Aš esu kitokiu įsitikinimą!... 
Supranti ?!t..”

Įsikarščiavus ir, dalinai, neatsa- 
komingai, Jono numvlėtinė išsitarė:

“Del to yra kova... Kare .nėra žiū
rėta, kas, už ką ir kaip turi žūti...”

Jonas veik suriko:
“Petre, taip daugiau nekalliėk!... 

Mano šir- 
tu 
aš 
be 
aš 
ta

‘ Petre, tai reiškia, kad tu manęs 
nori manęs .nu- 
kad mane kare

daugiau nemyli!... Tu 
sikratvti!... Tu nori.

Petrė, supykusi, 
pažvelgus vėl į Joną,

užsisuko. Bet, 
atsileido ir pa

“Už tokį pasakymą aš turėčiau 
pykti... Bet atleidžiu, nes žinau, kad 
dabar tu esi nesavas ir kalbi ne savu 
protu...”

taip! Drąsuolis,

Aš pats su savimi kovoju... 
dy tikras pragaras verda! 
nematai mano sielvartavimo?... O 
sielojuos, kodėl žmonės vieni kitus 
reikalo turi žudyti... Pagaliau — 
myliu tave... Aš noriu gyventi su 
vim...”

Melankolingai apsiblaususi, Petrė 
pasakė:

‘^Nesąmonė, Jonai!... Nesąmo-— • , \ nep..&
josi.
tos laukė. Nesulaukė. Visa
siusi, ta vienintelė Varnėnų.

bet
tam 
tam, kad pragaringame karo sukury 
sveikatą ir jaunas dienas žudyčiau!...’

Petrė, verkšnodama, lyg sau kai 
bėjo:

O atsidususi pridėjo:
tikėjausi, aš svajojau, kad ir

Jonas neapsakomai aistringomis 
akimis žiurėjo į Petrę, į tą savo meilu
žę, “be kurios negalėjo gyventi”. Pet
rė bandė šaipytis, bet ta jos šypsena 
šiuo syk buvo tokia šalta, tokia nepa
prasta Išrodė ne ta Petrė, kuri taip 
gražiai šypsodavosi.

Jaunuolių sielose ėjo skirtinga 
kova, skirtingos pažiūros. Vienas ją 
susijaudinęs į busimą pavoją žiurėjo, 
antra — karžigiškumo aistra gyveno 
ir tuo pačiu savo mylimąjį įtikinti no- 

. rėjo...
s

*
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Užbaigus laike SLA Ketvirto Vajaus 
visų prirašytų naujų narių priėmimą į SLA 
ir suvedus visas šio vajaus apyskaitas, šiuo į 
paskelbiame SLA Ketvirto Vajaus davinius 
— prirašytus naujus narius ir užrašytą ap
draudos sumą. Organizatoriams kreditų 
apskaičiayimas paremtas šio vajaus taisyk- Į 
lėmis, kulias visi organizatoriai turi, bu- ■ 
tent:

1. Persikėlę Vaikų Skyriaus nariai į su- į 
augusiųjų skyrius ir persikėlę nariai iš se
nųjų apdraudos skyrių į naujus skyrius, ne- i 
siskaito naujais nariais ir tokie persikėlimai 
nepriskaityti naujai prirašytų narių skaičiui. 
Priskaityti tik padidintos apdraudos kredi
tai. kuomet tokie kreditai reikalingi organi
zatoriui pasiekti laipsnį.

2. Nepriskaityti organizatorių kreditai 
SLA daktaro kvotėjo nepriimti aplikantai ir 
tokie aplikantai. kurie patys atsisakė prigu
lėti prie SLA.

3. Pagal SLA Ketvirto Vajaus Komisi
jos nutarimą, talpinami tų organizatorių at
vaizdai, kurie pasiekė Trečią Laipsnį ir vir
šaus ir kurie prisiuntė savo atvaizdus, arba 
kurių atvaizdų klišes turime. Mums labai 
malonu supažindinti SLA narius su pasižy
mėjusiais šiame vajuje organizatoriais.

Žemiau telpa organizatorių sąrašas pa
gal prirašytų narių skaičiaus eilingumą. Ne
pasiekusiųjų nei pirmo laipsnio organizato
rių sąrašas skelbiamas pagal SLA kuopų 
numerių eilingumą.

ANTANAS K. MARTINAS, 
SLA 371 kp. organizatorius, 

Cambridge, Mass.

Laipsnį pasižymėjimo. Nebuvo to SLA 
naujų narių prirašymo vajaus, kuriame bro
lis J. M. Bučinskas nebūtų dalyvavęs ir 
energingai pasidarbavęs.

Didžiai nubrangindami brolio Bučinsko 
pasišventusį besidarbavimą SLA ugdymui, 
kartu linkime jam sveikatos ir energijos 
taip nenuilstančiai darbuotis ir ateity Susi
vienijimo ir lietuvių gerovei, kaip iki šiol 
darbavosi.

JONAS KAULINAS, 
SLA 238 kp., organizatorius, 

Chicago, UI.

Energingas ir sumanus SLA 371 kuopos 
organizatorius brolis A. K. Martinas laike 
SLA Ketvirto Vajaus prirašė 58 naujus na
rius ir užrašė apdraudos $38,150 sumai, irgi 
su dideliu kaupu pasiekdamas Dešimtą 
Laipsnį pasižymėjimo. Užrašyta apdrau
dos suma brolis Martinas stovi pirmoje vie
toje.

Brolis Martinas iki .šiol nebuvo žino
mas SLA vajų veikloje ir tik šiame vajuje 
taip pasižymėjusiai iškilo. Jis, kaip seno
sios kartos veikėjas, efektingai įrodė, kad 
dirbant karo reikmenų gamyboje kartu ga
lima taip puikiai pasidarbuoti ir Susivieni
jimo ugdymui. Brolio A. K. Martino pasi
žymėjimas SLA Ketvirto Vajaus fronte yra 
gražiu pavyzdžiu kitiems SLA veikėjams, ką 
galima atsiekti sumaniai ir energingai dir
bant Susivienijimo ugdymui. Jis savo pasi
šventusiu pasidarbavimu labai naudingai .pa
sitarnavo Susivienijimui ir prie jo prirašy
tiems lietuviams.

Nuoširdžiai dėkojame broliui Martinui 
už jo didelį pasidarbavimą laike Ketvirto 
Vajaus ir linkime jam sveikatos ir laimės, 
kad jis ir ateity galėtų taip energingai dar
buotis Susivienijimo ugdymui.

Taipgi SLA vajų veteranas brolis Jo
nas Kaulinas prirašė 20 nariii ir užrašė ap
draudos $14,700 sumai, pasiekdamas Ketvir
tą Laipsnį pasižymėjimo. Brolis Kaulinas 
yra vienatiniu Ketvirto Vajaus organizato
rium (prirašiusiu penktukstantinį narį, ku
riuo yra Evelyn C. Marozas.

Gaila, kad brolis Kaulinas neprisiuntė 
savo atvaizdo ir todėl negalime supažindinti 
SLA narių su juo kaipo su pakartotinai pa
sižymėjusiu SLA vajų dalyviu. Nuoširdžiai 
dėkojame broliui Kaulinui už pasidarbavi
mą ir linkime jam sveikatos ir energijos 
darbuotis ir toliaus SLA gerovei.

KAZYS J. MAČIUKAS, 
SLA. 260 kp. organizatorius, 

Chicago, IU.

Ši S

MONIKA TAMI LAITIENK, 
SLA 115 kp. organizatorė, 

Wilkes Barre, Pa.

jauna ir energinga gražuolė laike 
L. A. Ketvirto Vajaus prirašė 69 naujus na- i 
rius ir užrašė apdraudos $32,850 sumoje, su i 
dideliu kaupu pasiekdama Dešimto Laipsnio i 
pasižymėjimą. SLA 115 kuopos organiza- i 
tore sesuo M. Tamulaitien" Ketvirtame Va- i 
juje prirašė daugiausiai narių ir pasilieka ' 
šio vajaus vyriausia organizatore. Taipgi i 
sesuo M. Tamulaitienė SLA Ketvirto Vajaus i 
veiklos fronte parodė senesniems ir jauno- j 
sios kartos veikėjams, ką galima atsiekti i 
energingai ir sumaniai besidarbuojant Susi
vienijimo ugdymui. Sesuo Tamulaitienė su
tiko tuos pačius karo apystovų sudarytus | 
sunkumus, kaip ir visi kiti Ketvirto Vajaus i 
organizatoriai, bet ji savo pasirįžimu ir su
manumu tuos sunkumus nugalėjo ir prira
šytų naujų narių skaičiumi sesuo Tamulai
tienė iškilo virš visų Ketvirto Vajaus orga- į 
nizatorių. Tik su maža išimtimi, jos prira
šyti nauji nariai yra jaunosios kartos jauni , 
Amerikos lietuviai, kurie pasiliks paveldė- 
jais visų senosios kartos sukurtų organizaci- ■ 
jų ir įstaigų. . ;

Taigi sesuo Monika Tamulaitienė pasi
lieka SLA Ketvirto Vajaus čampionu ir 
šviesiai užtekėjusia žvaigžde Susivienijimo ' 
veikloje. Ji pasilieka skatinančiu pavyz
džiu ir kitiems jaunosios kartos veikėjams ; 
ir aiškiu įrodymu, kad jaunosios kartos A- I 
merikos auklėjimo lietuviai yra lygiai suma
nus ir energingi Susivienijimo ugdytojai ir 
lietuviškų darbų darbininkai, kaip ir seno
sios kartos Lietuvos auklėjimo veikėjai. Se
sers Tamulaitienės pasižymėjimas ir užsitar- 
navimas SLA Ketvirto Vajaus veikloje yra 
visapusiai didelis, reikšmingas ir naudingas 
Susivienjimui ir jos prirašytiems prie Susi
vienijimo lietuviams.

Nuoširdžiai dėkojame sesei Tamulaitie- 
nei už jos pasišventusį pasidarbavimą SLA 
ugdymui ir linkime jai šviesios ateities, kad 
ji galėtų per ilgus metus taip, energingai 
darbuotis Susivienijimo ir Amerikos lietuvių 
labui.

JONAS AYMANAS, 
SLA 38 kp. organizatorius, 

Brooklyn, N. Y.

SLA vajų veteranas brolis" Jonas Ay- 
manas laike Ketvirto Vajaus prirašė 42 na
rius ir užrašė apdraudos $21,100 sumoje, su 
kaupu pasiekdamas Aštunto Laipsnio pasi
žymėjimą. *

Tai jau nepirmas brolio J. Aymano pa
sižymėjimas SLA vajų veikloje! Jis buvo 
SLA Trečio Vajaus čampionu, jis aukštus 
laipsnius yra pasiekęs ir kituose SLA va
juose. Brolis Aymanas yra nenuilstantis 
Susivienijimo ugdytojas ir tą jo pasišven
tusį darbavimąsi SLA labui didžiai nubrkn- 
giname ir linkime jam sveikatos ir energi
jos ir toliau taip pasišventusiai darbuotis 
Susivienijimo ugdymui.

JUSTINAS M. BUČINSKAS, 
SLA 50 kp. organizatorius, 

Binghamton, N. Y'.

Irgi SLA vajų veteranas brolis J. M. 
Bučinskas prirašė 25 narius ir užrašė ap
draudos $19,250 sumai, pasiekdamas Penktą

Taip pat SLA vajų veteranas brolis K. 
J. Mačiukas prirašė 15 narių ir užrašė ap
draudos $8,000 sumai, pasiekdamas Trečią 
Laipsnį pasižymėjimo. Brolis Mačiukas ir
gi visuomet dalyvavo ir darbavosi SLA va
juose ir prirašė nemaža naujų narių. Tai 
ilgametis pasišventęs SLA veikėjas!

Linkėdami broliui Mačiukui geriausio 
pasisekimo gyvenime, nubranginame jo pa
sidarbavimą SLA ugdymui ir pasitikime, 
kad jis ir toliau taip energingai darbuosis 
Susivienijimui, kaip iki šiol darbavosi.

Žemiau skelbiame visus dalyvavusius 
SLA Ketvirtame Vajuje ir narių prirašiu
sius organizatorius. Kai kurie jų yra labai 
pasižymėję praeituose SLA vajuose ir butų 
galima apie juos daug ką gražaus pasakyti, 
bet juos skelbiame tik su Ketvirtame Vaju
je pasidarbavimo daviniais.

Prirašyti Užrašyta

Organizatoriai Pasiekusieji Antrą Laipsnį

nariai apdrauda
J. J. Svipas, 192 kp. org., 

New Kensington, Pa. ---- ___ 15 $6,150
A. Ramanauskas, 211 kp. org.,

Mahanoy City, Pa. ------------- ___ 14 8,500
P. J. Račila, 57 kp. org., 

Worcester, Mass. --------- .___ 12 7,500
Wm. Valentine, 178 kp. org., 

Chicago, Ill. ---------------- .___ 10 8,500

Organizatoriai Pasiekusieji Pirmą Laipsnį
i Prirašyti Užrašyta

nariai apdrauda
P. Žilinskas, 75 kp. org.

Los Angeles, Calif. ---------------- 13 $4,700
M. Kvaratiejus, 142 kp. org.

New Haven, Conn. ---------------- U 4,500
J. Ruzgis, 35 kp. org,

Wilkes Barre, Pa. -----------------  H 4,250
T. Valūnas, 153 kp. org.

Du Bois, Pa. -------------------------- 9 3,250
K, F. Ernest, 371 kp. org,

Cambridge, Mass. ----------------- 9 3,250
J. Lekys, 43 kp. org.

So. Boston, Mass. ------------------- 8 5,000
K. Katkevičienė, 134 kp. org.,

Chicago, Ill. ------------  8 2,900
J. Streleckis, 135 kp. org,

Philadelphia, Pa. -------------------- 8 7,400
J. Jokubynas, 236 kp. org,

Toronto, Ont, Canada ------------- 8 2,600
K. P. Deveikis, 301 kp. org.

Cicero, III. ----------------------------- 8 4,750
P. Davulis, 331 kp. org,

Nashua, N. H. ------------------------ 8 3,750
B. Keblaitienė, 352 kp. org,

Detroit, Mich. ----------------------- 8 4,400
A. J. Banišauskas, 13 ir 321 kp. org,

Minersville, Pa. ---------------------- 7 3,400
A. Cibulskienė, 168 kjfr- org,

Stamford, Conn.------ »------------- 7 3.000
N. Mockus, 75 kp. org.

Los Angeles, Calif. ---------------- 7 2,850
V. Adomavičius, 13 kp. org.,

Minersville, Pa. ----------------------- 6 3,500
S. Žukauskas, 68 kp. org, 

Lee Park, Pa. ---------- .------- 6 2,750
O. Sinkevičienė, 77 kp. org,

Rockford, Ill. — ----------------------- 8 4 3,000
F. Domash, 363 kp. org,

St. Louis, Mo. ----------------------- 6 4,250
J. Brazauskas, 14 kp. org,

Cleveland, Ohio —------------------- 5. 4,500
V. Ramanauskas, 173 kp. org.,

Lowell, Mass. ------------------------- 5 2,750
S'. Žansitis, 342 kp. org,

Easton, Pa. --------------------------- 5 3,250

Nepasiekusieji Pirmo Laipsnio Organizato-
. riai Skelbiami Pagali Kuoptu Eilingumą

• .-h. * t- * *• Prirašyti Užrašyta i
> . nariai apdrauda

J. Giedraitienė, 2 kp. org., 
Forest City, Pa. --------------- 1 $500

J. Kunigonls, 5 kp. org., . 'i
Plymouth, Pa.---- .------------------- & 1,500 |

A. Galinskas, 7 kp. org.,
- Pittston, Pa. ------------------ -------
S. A Norkus, 7 kp. org,

Pittston, Pa. --------------------------
P. Steponavičius, 11 kp. org., 

Waterbury, Conn.---- ---------
A. Vilkienė, 12 kp. org., 

Nanticoke, Pa. ------------------
M. Mišeikienė, 14 kp. org.,

■ Cleveland, Ohio -----------------------
J. Mickevičius, 17 kp. org., 

Montello, Mass. ------ ------------
O. Raulinaitienė, 18 kp. org., 

Westville, Ill. --------------------
A. šaukevičius, 23 kp. org., 

Shenandoah, Pa. ---------------
J. Subačius, 23 kp. org., 

Shenandoah, Pa. ---------------
V. Stanulionis, 23 kp. org., 

Shenandoah, Pa. ---------------
J. Kavaliauskienė, 24 kp. org., 

Glen Lyon, Pa. ----------------
O. Zorskaitė, 30 kp. org.,

Scranton, Pa. •------------------------
Anna Gegznas, 30 kp. org., 

Scranton, Pa. _____________
SLA 34 kuopa, organ, nepažymėtas, 

, New Britain, Conn. ----------------
J. Andriušis, 35 kp. org., 

Wilkes Barre, Pa. -------------
j A. J. Žala toris, 36 kp. org., 

Chicago, Ill. -----------------
i V. y#. Količienė, 40 kp. org., 

Pittsburgh, Pa. -------------
M. Stakionis, 41 kp., org., 

Lawrence, Mass. ---------------
P. Žemaitienė, 42 kp. org.,

Grand Rapids, Mich. ------------
J. Krukonis, 43 kp. org., 

So. Boston, Mass. —r----------
A. Kaminskas, 50 kp. org., 

Binghamton, N. Y. ----------
A. Lėpa, 50 kp. org., 

Binghamton, N. Y. ------------
: J. Keslerienė, 53 kp. org., 

Chelsea, Mass. ---------------
L. A. Valkevičius, 58 kp. org.,

Hudson, Mass. ----------------------
A. Laurutanas, 63 kp. org.,

Chicago, Ill. --------------------------
J. Radzevičius, 66 kp. org., 

Ansonia, Conn. ------------ - —
i S. Trapkauskienė, 66 kp. org., 

Ansonia, Conn. --------------
S. Bujanauskas, 66 kp. org., 

Ansonia, Conn. ------------------
J. Palskis, 69 kp. org., 

Rochester, N. Y. -------------
i B. Starkienė, 75 kp. org., 

Los Angeles, Calif. --------
i O. žiurienė, 79 kp. org., 

Inkerman, Pa. ---------------
i M. Šimkienė, 86 kp. org., 

Pittsburgh, Pa. -------------
i A. Matulaitis, 87 kp. org., 

Omaha, Nebr. ------------------
I J. Treinis, 101 kp. org., 

Paterson, N. J. ---------------
• F. Verbickas, 102 kp. org., 

Haverhill, Mass. --------------
I SLA 107 kuopa, organ, nepažymėtas, 

Philadelphia, Pa. -----------
, A. Kričena, 110 kp. org., 

Plains, Pa. -------------------
i M. Kupris, 115 kp. org., 

Wilkes Barre, Pa. --------
J. A. Brush, 119 kp. org., 

Taylorville, Ill. -----------------
B. Vedeikis, 124 kp. org.,

Hartford, Conn. ----------------------
J. A. Narsutis, 125 kp. org.,

Melrose Park, Ill. —----------------
j E. Miliauskiutė, 126 kp. org., 

New York, N. Y. ----------
S. E. Vitaitis, 126 kp. org., -

New York, N. Y. ------------------
K. Preytis, 127 kp. org.,

Lynn, Mass.-----------------------------
E. Šiurmaitienė, 128 kp. org., 

Carnegie, Pa. -------------------
J. Jasinskas, 129 kp. org., 

Chicago, Ill. ----------------------
P. Mučinskas, 131 kp. org.,

Norwood, Mass. ------- - --------------
H. Vengeliauskienė, 134 kp. org.,

Chicago, Ill. __________________
J. Pučkorius, 139 kp. org., 

Chicago, Ill. --------------------
J. Valukas, 141 kp. org., 

South Fork, Pa. -------------
O. Užkuraitienė, 146 kp. org.,

Minden, W. Va. -------- - ---------
A. Lukaševičius, 152 kp. org.,

Brooklyn, N. Y. --------------------
C. Petrovich, 155 kp. org.,

Benld, Ill. _____________________
M. Subonis, 157 kp. org.,

Youngstown, Ohio ------------------
P. Raulinaitienė, 158 kp. org.,

Springfield, Ill. ----------------------
E. Grabauskienė, 164 kp. org., 

Frackville, Pa. ---------- -----
I. Simokienė, 181 kp. org.,

Herrin, Ill. ---------- ■----------------
Angela Justine, 185 kp. org., 

Indiana Harbor, Ind. -- -----
J. Sakalauskas, 192 kp. org.,

New Kensington, Pa. ------ ---------
R. Poplauskas, 195 kp. org.,

Pittsburgh, Pa. ---------------- -------
B. Versackas, ‘198 kp. org.,

Akron, Ohio --------------------------
SLA 208 kuopa, Chicago, "HL--------
S. Masilionytė, 212 kp. org-,

Kenosha, Wis. -----------------------
M Kassell, 214 kp. org., 

St Louis, Mo. - --------------
P. Gribienė, 217 kp. org., *■ #

Chicago, Ill. ----------------- --------
H. M. Maskin, 217 kp. org., 

, Chicago, UI. -----------------------
T. Lashas, 222 kp. org.,

Michigan . City, Ind. ----- ---------
Ė. Ascilla, 226 k)>. org., 

Chicago, UI. —- -----------
A. Frenzelis, 236 kp. org.,

Toronte, Ont, Canada — ■ 
ė.. '

Galutinas skaitlines, suvedus

A. S. Trečiokas, 245 kp. org.,
2,750

J. Plečkaitis, 247 kp. org.,
5 2.350

500 Aliquippa, Pa. ------------------------ 4
SLA 249 kuopa, organ, nepažymėtas,

2,100

250 Brighton, Mass. ----------------------
O. Gravelienė, 258 kp. org.,

1 250

250 Washington, Pa. -------------------
SLA 259 kuopa, organ.’nepažymėtas.

2 650

850
V. Grabliauskas, 267 kp. org.,

1 1,000

2.000
SLA 278 kuopa, organ, nepažymėtas,

1 250

500 Hamilton, Ont., Canada -----------
A. Užupis, 283 kp. org.,

1 150

500 Coaldale, Pa. ------------------------
J. Vaitkus, 284 kp. org.,

2 1.000

500 Gary, Ind. ---------------------------
J. White, 285 kp. org.,

3 1.500

250 Linden, N. J. -----------------------
A. Dėdinas, 297 kp. erg.,

3 2.500

250 Greenfield. Mass. -------------------
A. Maliauskas, 299 kp. org.,

1 100

i,eoo Rumford. Me. -------------------------
A. Yesulis 311 kp. org..

2 750

i.ddo _ West Frankfort, HI. ----------------
J. šiugždinis, 311 kp. org.,

2 750-

250 West Frankfort, Ill. ----------------
V. Urbonas, 311 kp. org.,

2 i.ooe

1,500 West Frankfort, Ill. ----------------
A. Kriaučialis, 318 kp. org..

1 1.000

1,500 Worcester, Mass. -------------------
V. Ramanauskas. 319 kp. org.,

2 1,500

500
j

Lowell, Mass. ------------------------
O. Ručinskienė, 326 kp. org..

1 1,000

500 1 Bristol, Conn. ________________
J. Miller, 336 kp. org.,

1 150

1,100 Chicago, Ill. __________________
O. Sandaitė, 353 kp. org.,

2 750

1,000 Pittsburgh, Pa. ______________
J. V. Ramoška, 354 kp. org-,

1 500

500 Akron, Ohio __________________
A. J. Namaksy, 359 kp. org.,

2 750

1,000 Į
j

Dorchester, Mass. ____________
H. Mockiutė, 365 kp. org.,

1 1000

500 | Jamaica Plain, Mass. ----------- 2 1.500

500

2,000

500

750

1,500

250

400

500

1,750

750

2,450

1,000

500

1,000

500

250

1,000

1,000

500

1,750

500

1,000

500

1,000

1,500

750

1,250

250

250

2,350

1,000

randame, 
tkad SLA Ketvirto Vajaus laiku viso naujų 

i narių prirašyta 623 ir apdraudos užrašyta 
$333,150.00 sumai. Vajuje dalyvavo 120 or
ganizatorių, atstovaudami 103 kuopas. Tai- 

i gi vajuje dalyvavo mažiau nei trečdalio S. 
L. A. kuopų organizatoriai.

SLA Ketvirto Vajaus Komisija įvertina 
laike vajaus galiojusias karo padėties apys- 
tovas. Daugelio SLA veikėjų šeimos pa- 

: liestos išėjusiais j karo tarnybą jų nariais, 
kas sudaro širdgėlą ir pakerta energiją vei
kėjams darbuotis SLA ugdymui. Kita da- 

I lis veikėjų buvo ir yra apsunkinti ilgomis 
darbo valandomis karo reikmenų industri
joj ir negalėjo pakankamai laiko pašvęsti 
naujų narių prirašymui prie SLA. Paga- 

1 liau, daugelis jaunų SLA veikėjų, kurie 
praeituose vajuose energingai darbavosi, 

į yra išėję j karo tarnybą. Ir dirbusiems or
ganizatoriams buvo sunkiau kalbinti tinka
mus amžiumi ir sveikatos padėtimi lietuvius 
gauti j SLA. kuomet, tik su maža išimtimi, 
visi susirūpinę savo sūnų, brolių ir gimi
nių likimu karo tarnyboje.

, Atsižvelgiant j tokias gyvenimo apys- 
tovas, Vajaus Komisija skaito šį vajų apy- 
geriai pavykusiu. Gauta • organizacijai €23 
nauji nariai, didelėje didžiumoje yra jauni 
nariai. Linkėtina, kad SLA kuopų finansų 
sekretoriai ir organizatoriai pasistengtų vi
sus naujus narius palaikyti organizacijoje 
iki jie pripras prie musų organizacijos ir pa
tys rūpinsis savo duokles laiku užsimokėti.

Džiaugiamės naujais organizatoriais ir 
įvertiname jų pasižymėjimą šiame vajuje. 
Kartu nemažiau džiaugiamės ir įvertiname 
ir senųjų ilgamečių SLA veikėjų pastangas 
ir pasidarbavimą šiame vajuje. Šių veikė
jų nenuilstančio darbavimosi dėka šiandien 
turime tokį Susivienijimą, kokiu jis yra. 
Taigi pasiekusieji Pirmą ir Antrą Laipsnius 
organizatoriai labai naudingai pasidarbavo 
Susivienijimo ugdymui ir tų lietuvių labui, 
kuriuos jie prirašė prie SLA. Pagaliau, vi
si šiame vajuje dalyvavę ir narių prirašę 
organizatoriai naudingai pasidarbavo Susi
vienijimui ir jų prirašytiems prie SLA lie
tuviams. Visiems SLA Ketvirto Vajaus 
organizatoriams nuoširdžiai dėkojame už jų 
pastangas ir pasidarbavimą Susivienijimo 
ugdymui.

500 SLA KETVIRTO VAJAUS KOMISIJA:
150

1,000

150

500

1,500
1,800

2,000

1,000

600

250

1,500

500

200

M. J. Vinikas,
P. Bajoras,
S. E. Vitaitis.

SLA Ketvirtas Vajus, kaip šiame 
puslapy pareiškia to vajaus komisija, 
praėjo gana pasekmingai. Jei ne .ka
ras, aišku, jis but buvęs daug pasęk- 
mingesnis. Dabar rengiamės prie jdto 
vajaus, kurio iąiką paskelbs SLA Pil
domoji Taryba. Tai bus “SLA Pre
zidento Naujų Narių Prirašinėjimo 
Vajus”. Mes pasitikime, kad laike šio 
vajaus netik visi bu\nsieji organiza
toriai, netik včsi darbuotojai, bet ir 
risi SLA nariai stos į darbą ir šis va
jus, neatsižvelgiant ir į karo aplinky
bes, bus vienas pasekmingiausiųjų. 
Laukite SLA Pildomosios Tarybos pas* 
kelbiiho, kada minimais vajus prasidės. 
Sulaukę, risi padirbėkime sulig savo 
geriausių išgalių. _ . M

N
M

M
M

M
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SLA 43 SEIMO PROTOKOLAS IR NUVEIKTI DARBAI
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Protokolas
SLA 43-ČIO SEIMO, ĮVYKUSIO BIRŽELIO 26—30 
DD., 1944 M., HOTEL PHILADELPHIAN SALĖJE, 
PHILADELPHIA, PA.

275 kp., Springfield, I1L:
E. černauskas, 
J. Jomantas, 

Kraipavičius, 
Shimkus, 
Dapko, 
Janarauskas, 
Sears.

320 kp., Hardwick, Mass.:
E. P. Skralskis.

XII. Bendri Reikalai ir Bendras Stovis

S.

V.
S.

321

322

174

125

175

(Tąsa sekretoriaus raporto)
kp.. Brooklyn, N. Y.:
A. Cergeles,
P. Juknys.

k p.. Melrose Park, III.:
P. Vaičiūnas, 
W. White, 
I. Narsutis, 
S. Yudys, J r.

L.

D.
J.

Zoba,
Teninis,
Sandanavich,

Vizbaras,
Račkauskas,

276 kp., Scranton, Pa.:
A. Grigalauskas.

277 k p., Leechburg, Pa.:
J. Miškinis.

326

328

kp., Marlin, Pa.:
J. N'ovorosky.

kp., Chicago, Ill.:
P. Tonikas,
J. Rudelis,
S. V. Biežis.

kp., Bristol, Conn.:
A. Blaževičius.

kp., Walpole, Mass.: 
J. S. Dillis.

Keliais žodžiais nurodyti bendrą stovį tokios or
ganizacijos, kaip SLA, nelengva, bet įmanoma pada
rius palyginimą tarpe musų organizacijom ir tarpe pa
našių fraternalių organizacijų. .

Pavyzdžiui, 174 fraternalių organizacijų narių 
skaičius buvo sekamas per pastaruosius du metus:

kaip Centre, taip ir kuopose. Faktinai man prisieina 
šauktis šio seimo pagelbos gauti Centrui darbininkų, 
nes padėtis jau dabar yra pavojinga.

Nugalėjimas šių kliūčių galimas, mokant didesnes 
algas ir nors dalinai užtikrinant musų darbininkų atei
tį. Tam tikslui yra pasiūlytas šiam seimui įnešimas 
No. 8. Malonėkite jį rimtai apsvarstyti.

1943 m.
1941 m.

Fraternales organizacijos
_____ 8,201,229
_____ 7,879,592

176

178

179

181

182

183

k p., Arlington, Mass.:
E. Gritz.

k p.. Boston, Mass.:
J. Sarafinas, 
V. Sarafinas.

k p., Chicago, III.:
B. S. Jurėnas,
P. Budris, Jr.,
J. Rudis,
V. Garpstas.
J. Matkaitis.

k p.. Zeigler, 111.:
A. Petrauskas.

kp., Herrin, Ill.:
.f, Ravaitis,
A. Lenkutis, 
Ch. Lenkutis, 
U. Hamilton.

kp., Babylon, L. I. N. Y 
V. Trainis, 
Dr. J. P. Gale.

k p.. Hart, Mich.:
K. Buividas.

212

214

216

217

221

226

230

Račkauskas. 
Bubnis, 
A. Wizbar, 
Mayesky.

kp., Kenosha. Wis.: 
Vaicelunas, 
Untulis,
Mitka, 
Bagdonas.

B.
J.

S.

M.

kp.. St. Louis, Mo.:
P. Astašauskas,
H. Steimack.
kp.. Erie, Pa.:

J. J. Kweder.
kp., Chicago, Ill.:

J. Zalagenas,
A. Stankus,
S. Jakubs.
k p., Duryea, Pa.:
A. Jasulaitis.

k p., Chicago, III.: 
Paliulis. 
Rulis.
Smokelis, 

Jokantas.

J.

A.
J.

k p., Wanamie, Pa.:
E. Stravinskas.

278 kp., Hammond, Ind.:
S. Linkiewicz.

279 kp., Sesser, Ill.:
P. Gelčis, 
A. Paluski.

281

284

285

289

330

kp., Nanty Glo, Pa.:
B. Casper,

Pizarauskas,
Kupchella, Jr.,

J.
M.
J. Mičiulis,
K. Lukoševičius,
V. Žukauskas,
S. Povilaitis.

kp., Gary, Ind.:
J. Strudas,
J. Vaitkus.

kp., Linden, N. J.:
Šaltis, 
Yashus, 
Venskus, 
Cesnavičius.

P.

J.

kp.. Harvey, Ill.:
V. šaučiunas, 
J. Butkus.

336

342

346

348

350

kp„ Dorchester, Mass.: 
Petraukas, 
Butkus, 
Siauris, 

Lutka, 
J. Mikulskį, 
J. Kasey, 
Januškevičius, 
J. Valeika.

Prieauglis________
Prieauglio nuošimtis

321,637

J.
S.
A.

J.
S.

kp., Chicago, Ill.: 
J. Miller.

kp., Easton, Pa.:
K. Gedvilas, 

Dumbra, 
B. Gritski, 
Katinas, 
J. Entkos, Jr.

J.
C.
J.

kp., Pittston, Pa.:
S. .Morkevičius, 
E. Norkus.

kp., Rockford, Ill.:
V. Petraitis.

kp., Moundsville, W. Va.
A. Vaznis,
W. J. Stankus,

J. Stankus.
.185

187

192

k p., E. Chicago, Ind.: 
J.
S.
D.

A. Laucis, 
Antanavičius, 
Mikalauskas.

k p.. Silver Creak, Pa.:
A. Tamashasky, 
D. Laurinaitis.

kp., New Kensington, Pa.:
A. Stankevičius,
F. Balch,
J. Juwaska,
A. Carroll,

Bičiolis,
M. Bakšis,
Petkus,
E. Glotnia,
G. Balch, 
Sakalauskas.

W. F. Daugerdas,
P. Car roll,
V7. W. Carroll, 
P. Bakšis.

I.
J.

193 k p., Toledo, Ohio:
G. Sutkus.
J. F. Sutkus,
V. Sutkaitis.

195 kp., Pittsburgh, Pa.: 
Poplauskis, 
Nobash, 
Bagdonas, 
Sheputis, 
Musneckas,

J.
J.
B. 
S.
P.
F. Lucas, 

Poplauskis, 
Satan, 
Puoka, 
Saban, 
Nabažas.

B.

S.

231

232

234

235

198 kp., Akron, Ohio:
A. Tumpikas, 
A. Muckus, 
J. Lukoševičius.

199 kp.. Shaft, Pa.:
J. Lavas,
J. Kuchinsky, 
Paulukonis, Jr.

M.
E.
G.

kp.. Blue Island, Ill.:
M. Gal i ns k is, 
K. Casper.

kp., Thomas, W. Va.: 
A.

A.

Kranauskas, 
žižiunas,
Kukis (Cook), 
Kukis.

kp., Great Neck, N.
M. Kacinkevičius.

kp.. Albany, N. Y.: 
K. Kulikauskas, 
S. Makačiunas.

236
B.
J.
K.

kp.. Toronto, Ont., Canada 
Yokubynas, 
Kundrotas, 
Vaivada.

238 kp., Chicago, Ill.:
B. Povilaitis, 
J. Paškauskas, 
J. Hohm,
A. J. Manikas,
A. Preikšas,
S. A. Manikas.

245 kpM Newark, N. J.:
P. Žilinskas, 

Štokas, 
Bieksha.

246

247

248

290

293

I.
R.

kp., Plymouth, Pa.:
Aurila,
Baigis, 
Miliauskas,

Pinkevičius, 
Gaidžiunas, 
Domulevičius.

J.
J.

J.

kp., Aliquippa, Pa.:
E. Einikis,
A. Kavals.

kp., Norwalk, Conn.:
W. Raila,
E. Raila, 

Banell.F.

kp., St Clair, Pa.:
V. Mikalauskas,
A. Zerdy, D. D. S.,

kp., Wilsonville, Ill.: 
Roglis, 
Okas, 
Kliokis, 
Miliauskas, 
Poškevičius, 

Roglis.

K.

J.
J.

297 kp., Greenfield, Mass.:
J.' Waitkus, 
A. Kezekevičius.

299 kp.. Ruinford, Me.:
Kawlaicze, 
J. Tutlis, 

Balčiūnas, 
Kaulaitis, 
Arbor, 
Kaulaičia, 
Drakus, 

Abaris,
P. Kemeraitis, 
A. Kawlaicze.

J.
J.
C.
S.
w.
J.

300 kp., Aurora, III.:
J. Butts.

301 kp., Cicero, III.:
J. Sherman,
J. Balsaitis,
K. Būtis,
N. Tumavičius.

303 kp., Shenandoah, Pa.:
Melusky, 
Walasavage, 
Mizaras, 
Dagilius, 
Amana vage, 
Swetawage.

304

F.

352 kp., Detroit, Mich.:
K. Janušauskas,
Z. Jakimowicz,
B. P. Cybul,
J.
E.
E.

E.

J.
Z.
E.
C.

G.
J.
A.

E.
K.

M. Kavalesky, 
J. Kavalesky, 
Kairis, 
Walainis, 

V. Mosteiko, 
J. Sabalausky, 

J. Gustalavič, 
Jakimowicz, 
Tauras, 
Dale, 
Kairis, 
Rakštis, 
A. Raško, 
Bražinskas, 
Sinkus, 

J. Kovalesky, 
J. Buttrum, 
Ambrose, 
D. Walainis, 
R. Wilkis, 
Našlėnas, 
Gritėnas.

353 kp., Pittsburgh, Pa.:
F. Dubinskas,
N. M. Penkunas.
kp., Akron, Ohio:

W. G. Miller.
354

355 kp., Norwood, Mass.: 
B.

F.

Vasiliauskas,
Dixon, 
Dixon.

Vasiliauskas.

P.
J.
J.
J.

357

359

kp., Chicago, HL:
J. Pereckis.

200

202

203

204

t 207

k p., Detroit Mich.:
* B. Grabowski,
J. Uždavinis,
D. WT. Wasukonis,
F. Guzauskas,
V. Širvaitis, 
S. Karpslis, Jr.

kp., Roslindale, Mass.:
J. Walantis.
k P-. Sebastopol-Pittston,:

A. Jeyschune,
J. Barnowsky,
P. Moses.
k p., Tamaqua, Pa.:
J. Bergelis,
J. Kavaliauskas, 
G. C. Waidell.

kp., So. Manchester, Conn.
B. Ramaciškas,
A. Biretta,
A. Brazauskas,
E. Olowake,
A. Užupis, 

Gedraitis.

256 kp.. Osceola Mills, Pa.: 
T. Grigaravičius.

260 kp., Chicago, Ill.:
O. Strankauskaitė,
E. Bennett,
P. Pužauskas, 
Dr. A. J. Valibus, 
R. Račaitis,
A. Jenkins.

262 kp., Waukegan, Mich.:
A. Mitchell,
E. Krepas,
Ch. Gudonis,
A. Lukowski, Jr.,
P. Mitchell,
N. Marcinkus, 
Dr. D. Kweder.

267 kp., Wyoming, Pa.
S. Grabliauskas, 

Baldauskas, 
Petrikas, 
Petrikis, 
Petrikis, 
War kala.

P.

305

308

310

kp., Buffalo, N. Y.:
H. Koyack,
P. White,
E. Kajokas.

kp., Dorchester, Mass.:
E.
F.
H.
Z.

Brazaitis, 
Lutkin, 
Alekna, 
Brazaitis.

360
kp., Manchester, N. H.:
R. Andrejunas. -

kp., Brockton, Mass.:
Wm. J. Casey,
E. Kowal, 
V. J. Ambrose.

kp., Rhinelander, Wis.:
A. šarka.

311 kp., Frankfort, UI.:
B. 
J.
C.

Mikužis, 
Kavaliauskas,
Yesulis, 
Sukoski.

312 kp., Easthampton, Mass.:
J. Jerusavičius,
A. Židonis, 
M. Jaruševičius,

314 kp., E. St Louis, *111. 
W. J. Eckelis, Jr.

362

363

kp., Milton, Mass.:
L. N. Vasil,
A. Markin,
G. S. Vasil.

kp., Collinwood, Ohio:
P. Blazunas.

kp., St. Louis, Mo.:
S. J. Rimkus,
C. J. Rimkus,
E. Grigaitis,
E. F. Pamatot.

364 kp., Chicago, Ill.:
B. Gediminas,
V. Uznys,
W. Waicekauskas.

365 kp., Jamaica Plain, Mase.: 
Waliackas, 
Sangaila, 
J. Kontautas, 
Chaplik,

Dr. J. Mikalonis, 
C. Stukas.

A.

S.

Daviniai musų narių stovio atžvilgiu nėra rami
nanti. Kokios priežastys yra musų narių kritimui, 
sunku pasakyti. Dalimi priežasčių, gali būti, yra mu
sų nesugebėjimas sukelti ir išlaikyti nariuose susidomė
jimo savo organizacija ir jos atliekamais ir galimai 
atlikti darbais. Visa eilė mažų ir didelių kuopų nega
li suinteresuoti pakankamai savo narių, kad sušaukti 
nors kvorumą (7 narius) į savo susirinkimus, 
susirinkimai buna grynai ’biznio susirinkimai, 
nesuinteresuoja kuopas įvesti susirinkimuose 
mus socialio pobūdžio programus. Nuolatinis
ilgas nagrinėjimas grynai biznio smulkmenų netiktai 
atsibosta, bet duoda progos nesusipratimams išsivys
tyti, ir tt. Narių skaičiaus padidinimui reikalu pri
valome rimtai susirūpinti. Tą klausimą išrišus mes 
automatiniai išrištume didumą visų musų problemų. 
Tačiau Ketvirto SLA Vajaus daviniai, nuo vajaus 
pradžios, balandžio 1 d., 1943 m., iki pabaigai gegu
žio, 1944 m., vaizdžiai nurodo narių prirašymo pasun- 
kėjimą.

Prie Pabaigos
Mano raportas išrodo ilgas, tačiau atsižvelgiant 

į nepaprastai didelį Susivienijimo darbų įvairumą ir į 
svarbą siūlomų būtinai reikalingų pagrindinių pataisų, 
jis tokis ir privalo būti, kad suteikti ganėtinų žinių 
tiksliam atlikimui seimo darbų. Pasitikiu, kad kartu 
su mano kai kur suteiktomis nuomonėmis tą pareigą 
atlikau.

Kuopų 
Niekas 
tinka* 

ir per-

SLA Ketvirtas Vajus
SLA seimų protarpy turėjome naujų narių pri

rašymo vajų ir jį pavadinome SLA Ketvirtas Vajus.
Narių prirašymo daviniai buvo sekami:
Viso prirašyta

Moterų_
Vyrų-----
Mergaičių
Berniukų

__  637 nariai
273
275

29
60

Viso 637 nariai
Feb vajaus laikotarpį mirė 329 nariai, o išsibraukė 

577. Viso netekome 906 narių.
Tarpe prirašytų narių buvo 25 kareiviai, šeši 

aplikantai buvo nepriimti ir trys aplikantai atsisakė 
prigulėti prie žemesnės apdraudos, kuri buvo jiems pa
siūlyta.

Visų prisirašusių narių bendra apdraudos suma 
siekia:

Augusių skyriuje
Vaikų skyriuje _

$292,700.00
$43,650.00

Viso $336,350.00

Bendri Darbai
Nuo praeito seimo iki dabar SLA Pildomoji Ta

ryba turėjo keturis suvažiavimus: liepos 4—6 dd., 1942 
m., sausio 9—12 dd., 1943 m., rugsėjo 4—7 dd., 1943 
m., ir kovo 1—4 dd., 1944 m. Bendrai SLA Pildomo
ji Taryba, neskaitant Investmentų Komisijos, Morgi- 
čių Komisijos, Namų Taisymo ir Pardavimo Komisijų 
ir specialių komisijų darbų ir nepriskaitant apsvars
tytų krivulių, įvairiais SLA reikalais patiekė 261 ta
rimą. Visi tarimai buvo ištisai paskelbti Susivieniji
mo organe visų narių žiniai.

Santikiai Susivienijimo Veikloje
Santikiai tarpe Centro ir kuopų valdybų, o ypač 

finansų sekretorių yra, beveik be jokių išimčių, labai 
draugingi. Kooperacija plati, žodžiu, santikiai tokie, 
kad yra kuomi pasidžiaugti, pasigėrėti ir pasididžiuo
ti. Santikiai tarpe Centro ir narių taipgi yra drau-, 
gingi, geri. Pasitenkinimas Susivienijimo teikiama 
nariams parama pasireiškia labai dažnai. Gerumas 
padėties atvaizduojamas taipgi tuomi, kad per praeitus 
du metus neturėjome netiktai nei vienos teismo by
los, bet neturėjome nei vieno skundo, kuris butų rei- ! 
kalavęs SLA Stovio, Skundų ir Apeliacijų Komisijos ' 
nagrinėjimo. Visi keblumai, kurie pasireiškė, buvo 
patenkinančiai išrišti Centro raštinėje su pagelba ir 

galime 
kuomi

nuoširdžia kooperacija kuopų valdybų. Todėl 
pakartotinai sakyti, kad šiuo atžvilgiu turime 
pasidžiaugti ir pasididžiuoti.

Bendri Santikiai su Kuopomis
Visi finansiniai santikiai tarpe Centro ir kuopų 

yra tvarkoje, išskyrus tas 15 kuopų, kurios nemoka 
karo duoklių.

Senųjų laikų finansiniai kuopų trukumai, rapor
tuoti praeitiems seimams, sumažėjo nuo $7,748.54 iki 
$794.64.

Baigdamas, dėkoju SLA nariams už man išreikš
tą rinkimuose pasitikėjimą. Tą pasitikėjimą įvertinu 
ir kaip praeity, taip ir ateity stengsiuos savo atsako- 
mingas pareigas atlikti nuoširdžiai, teisingai ir be
šališkai. Visuomet turėsiu mintyje SLA kulturinius, 
labdaringus ir tautinius tikslus, nepamiršdamas, kad 
Susivienijimas yra suorganizuotas narių ir lietuvių 
gerovei ir naudai, kad reikalui kilus juos dvasiniai su
raminti bei medžiaginiai sušelpti.

Reiškiu nuoširdžios padėkos SLA veikėjams ir 
kuopų valdyboms, kurie, nejieškant jokio asmeninio 
pelno, vaduodamiesi vien tik fraternalio broliškumo 
pagrindais, neatsižvelgiant į besiaučiančias karu sun
kenybes, be paliovos dirbo, organizaciją augino ir na
rių pasitikėjimą ir pasitenkinimą palaikė. Ačiū už jų 
draugingą bendradarbiaujamą su Centru. Visų daugiau
siai, tačiau, noriu padėkoti musų kuopų rinansų sek
retoriams. Jų sunkus, mažai atlyginamas darbas, jų 
sumanus, draugingas ir taktingas tarpininkavimas 
tarpe Centro sekretoriaus ir eilinių narių išaugino 
draugingos nuotaikos santikius. kuriais galima tik gė
rėtis ir džiaugtis. Ačiū ir tiems kuopų valdybų na
riams, kurie pastaruoju laiku mielai sutinka dar ir 
toliau patarnauti savo kuopoms ir savo organizacijai.

Dėkoju ir Jums gerbiamieji seimo Delegatai už 
Jūsų pastangas atvykti j seimą. Dabar Jus esate vy
riausieji Susivienijimo šeimininkai. Jūsų paaukotas 
laikas, pinigas ir darbas tegul atneša kodidžiausią dva
sinę ir medžiaginę naudą Susivienijimui Lietuvių Ame
rikoje!

M L Vinikas,
SLA sekretorius.

•Mes patvirtiname, kad finansinės skaitlinės atatin- 
ka skaitlinėms, kurias mes radome SLA sekretoriaus 
knygose.

S. Mockus,
E. Mikužiutė,

SLA iždo globėjai.
12. Iždininkas K. P. Gugis pateikia seimui savo 

raportą kaip išspausdintas Seimo Darbų Knygoje 
pusi. 147—148. K. Deveikis įnešė, J. Brazauskas pa
rėmė iždininko raportą priimti. Atsakius iždininkui 
į porą paklausimų sąryšy su jo raporte pažymėtomis 
bankinėmis sąskaitomis, įnešimas ir kartu SLA iždi
ninko raportas priimtas vienbalsiai.

SLA Iždininko Raportas
Keturiasdešimt Trečiam SLA Seimui

Birželio 26 d., 1944 m., Philadelphia, Pa.
Gerbiami Seimo Delegatai:

Kaipo SLA iždininkas, aš šiuomi pateikiu, su
glaustoj formoj, savo 1942—1943 metų raportą.

Kadangi SLA sekretorius išduoda seimo delega
tams savo raportą pirmiaus manęs ir kadangi jis ra
portuoja apie visą Susivienijimo turtą, tai mano de- 
taliuotas raportas butų tiktai pakartojimas tų pačių 
skaitinių. Prie to dar, Pildomosios Tarybos nariai 
susitarė šį kartą trupminti savo raportus, kaip del 
stokos popieros, taip ir del stokos darbininkų, kurie 
turi tuos raportus spausdinti.

Del to aš čionai pridėtam raporte paduodu tik 
abelnas pajamas ir išmokėjimus, kurie buvo padaryti 
per iždininko raštinę bėgyje 1942 ir 1943 metų, ir 
“cash balance” sąskaitą, su 1943 m. gruodžio 31 d.

Su gilia pagarba,
K. P. Gugis,

SLA iždininkas.
1941

DECEMBER 31-st — CASH BALANCE ___________
INCOME for entire year 1942 

(including mortgages
repaid, bonds sold, etc.) $550,026.89 

INCOME for entire year 1943
(including mortgages 
repaid, bonds sold, etc.) 530,654.54

TOTAL INCOME for 1942 and

$118,683.99

1943___ $1,080.681.43
SLA Darbuotojams Atlyginimas

Yra įnešimų, kad musų kuopų finansų sekreto
riams butų tinkamiau atlyginama už jų darbą. Šis 
reikalas svarstytinas. Kuopų finansų sekretoriai ir 
Centro darbininkai, ypač, yra apmokami labai mažai. 
Nekurie jų atidavė Susivienijimui visas savo jaunys
tės jiegas ir pašventė jo labui visą savo ateitį. Gau
dami mažytes algas, - senatvei sutaupyti nieko negali. 
Tai yra skaudus vaizdas. Beveik visos organizacijos 
suteikia joms tam tikrą laiką ištarnavusiems darbinin
kams kokį nors boiiusą. Panašiai privalo daryti ir 
Susivienijimas, kitaip mes greitai atsidursime dar 
prieš vieną, ir gali būti didžiausią, pavojų, netekdami 
reikalingo patyrimo ir gabumų skaičiaus darbininkų

$1,199,365.42

316
J. 270 $532,270.84

Worcester, Mass.318
272 A.

211 539,645.49

273
J. for 1942 and 1943 - $1,071.916.33

$127,449.09

J.
B.
G.

J.
R.

Vestaburg, Pa.: 
Wasiliauskas.

Petraitis, 
Starson, 
Gimbut, 
Gotautas.

kpw Hammond, Ind.: 
S. Linkewicz, 
K. Kowalski.

DISBURSEMENTS for entire 
year 1942 (including 
all investments made)

DISBURSEMENTS for entire 
year 1943 (including 
all investments made)

370 kp., Philadelphia, Pa.:
A. Špokas,
J. Mankelewicz, 
E. Kanin.

1943
DECEMBER 31-st — CASH BALANCE _

(Daugiau bus)

kp-.
Ch.kp., Niagara Falls, N. Y.

A. Finelis.
kp., Amsterdam, N. Y.:
Dr. S. Butkus.
E. J. Kutchinsky.

367 kp., Port Chester, N. Y.: 
E.

EMm

*371 kp., Cambridge, Mass.:
S. Barkauskas,
A. BurbuL

210 kp., Williamstown. Pa.:
I. Jogis.
kp., Mahanoy City, Pa.:

Zelonis, 
J. Zelonis, 
Lazauskas, 
Pelackas, 
J. Urban, 
J. Misser, 
Walinsky, 
J. Vinores, 
Boblis,

kp.,
•J. Lendraitia,
J. A. Keblinsky, 

Norkaitis, 
Jasaitis, 

Kėblinsiąs, 
V. Jųozunas,
V. šablinskas.

G.
G.

274 kp.. Spring Valley, HL:
R. J. Savietch,
J. Masiulonis, 
T. Masilonus.

319 kp., Lowell, Mass.: 
F. Kąrkota, 
C. J. Beudzen.
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Amerikos Lietuvių Veikla
Pittsburgh, Pa.

Iš Motery Veikimo >

Prneš keturis metus veik- 
lesnėsės Pittsburgh© ir apie- 
linkės moterys suorganizavo : 
draugiją “Lithuanian Wo
men’s Club of Pittsburgh’’. I
Draugijos tikslas: labdarybė j 
ir tautinis bei kultūrinis dar- , 
bas.

Laike savo veikimo, ši drau- • 
gija prisidėjo prie kiekvieno | 
kultūrinio ir tautinio darbo. 
Šioje organizacijoje, nuo pat 
jos įsikūrimo, yra įsigyvenusi 
tradicija: kiekvienomis Kalė
dų šventėmis siųsti Kalėdų 
dovanas Pittsburgh© ir apie- ' 
linkės lietuviams kareiviams 
ir jūreiviams, tarnaujantiems 
Suv. Valstijų kariuomenėje ir 
laivyne.

Sukėlimui tam tikslui pini
gų, jos rengia įvairius parengi
mus. Vienas iš tokių parengi
mų, “card party”, įvyks šių 
metų spalio 1 d., Lietuvių Pi
liečių salėje, South Side da
ly.

Šį mėnesį minima draugija 
išrinko visiems metams, se
kančią valdybą: pirm. Gertru
da Dargienė, vice pirm. M. 
Šimkienė, sekr. Izabelė Guc- I 
kert, iždin. Izabelė Petraitie- ' 
nė. Parengimų komisija: Bro- . 
nė Pivaronienė, Amilija Pike- 
lienė ir Ona Malokis.

Linkime šiai naujai išrink
tai valdybbai pasekmingos 
darbuotės.

Prie progos turiu priminti, 
kad ši draugija savo susirin
kimus laiko Women’s Club 
namuose, Penn Ave., Pitts
burgh, Pa. “Girdėjusi”.

Los Angeles, Cal.

Suorganizuotas BALF Skyrius

Prelato J. Maciejausko ini- 
ciativa, liepos 20 d. Šv. Kazi
miero parapijos salėje įvyko i 
susirinkimas gražaus būrelio 
lietuvių ir suorganizavo BALF 
skyrių. Valdyba susideda iš i 
sekančių ypatų: pirm. K. Luk- I 
šis. vice pirm. J. Petrauskas, 
sekr. F. Masonas, iždin. P. 
Brūzga, fin. sekr. Marė Ad- ‘ 
rian.

Laukiama instrukcijų iš • 
Centro ir tuomet veiksime 
kaip čia bus galima veikti.

Liepos 10 d. pp. šareikai, į 
šios kolonijos seni gyventojai 
ir ilgamečiai SLA nariai, su- Į 
ruošė puikią puotą savo drau
gams ir pažįstamiems p. A. 
Šareikos gimtadienio proga.

Losangehetis. .

St. Louis, Mo.

Rengiasi Patikti Kareivius

Rugsėjo 17 d. įvyko Lietu
vių Amerikos Piliečių Kliubo 
susirinkimas. Iš kliubo veik
los pasirodė, kad senai užma
nytas kareivių pasitikimo 
klausimas (bankietas) jau ko
ne atliktas. Pinigų yra šukei- 1 
ta virš šimtinė ir tik per vie- į 
ną kliubą. Nėra abejonės, kad i 
ir kitos draugijos neliks ne
prisidėję su didesniu ar ma- į 
žesniu kapitalu ir tuomet bus 
galima pavadinti visų St. I 
Louis lietuvių draugijų paren
gimu.

Buvo įnešta organizuoti 
Bendro Am. Liet. Šalpos Fon
do skyrius. Tam darbui pas
kirta L. Čepaitis ir J. V. 
Klastaitis. Jie atsišaukė į vie
tines lietuvių draugijas, atsi- 
klausent jų pritarimo.

Reikia prisiminti, kad po 
karo Lietuva bus sunkiai nu- 
teriota, kaip ir po praeito ka
ro, ir pašalpa bus reikalinga. 
Todėl, kam dar neužgeso mei
lė Lietuvos ir jos atsisteigi- 
mas po dabartinio karo bei 
sušelpimas vargdienių — sa
vo susirinkime nepasigailėkite 
žodžio ' už Lietuvos šelpimą 
paagituoti. Klastaitis.

Waterbury, Conn.
—

Lt. J. Poškos Laiškas

Kiek laiko atgal gavau laiš
ką nuo buvusio laikraščio 
Jaunimo redaktoriaus Lt. Jo- I 
seph Poshka. Štai ką jis ra- i 
šo: “U .S. A. apleidau pradžio
je šių metų. Pirmiausiai mus 
nusiuntė į Australiją, iš ten — 
į New Guinea. Ten jau kelis 
kartus teko susiremti su Japs. 
Bet tiek turiu pasakyti, kad 
dar iki šiol esu laimingas, 
nors ir po daugelio žiaurių 
susirėmimų, aš dar vis esu 
vienam kavalke (in one piece). 
Nors negaliu pasakyti, kur 
esu, bet aš esu “in the Tro
pics”. Dienos čia gana karš
tos ir dušnos. Naktys yra šal
tos ir drėgnos. O “Tropics” 
išvaizda, tai nėra tokia, kaip 
kad parodo krutamuose pa
veiksluose. Laukiu dienos ir 
valandos kada sugrįšiu į U. 
S. A.” Dr. M. J. Colney.

Newark, N. J.

Tautininkų Susirinkimas

Rugsėjo 16 dienos vakare 
Newarke Lietuvai Vaduoti Są
jungos 3 skyrius surengė pra
kalbas atidarymui veikimo se
zono. Kalbėjo Julius Smetona 
ir K. S. Karpius, iš Cleveland, 
Onio, ir J. Valaitis iš Brook
lyn, N. Y. Prakalbos pavyko 
netik kalbų atžvilgiu, bet ga
na daug susirinko ir patrio- 
tingų lietuvių. Lietuvos vada
vimo tikslui suaukota žymi 
pinigų suma ir gana daug 
pinigų suma ir parduota gana 
daug knygų Timeless Lithu
ania.

Kalboms pasibaigus, paro
dyta judomuose paveiksluose 
velionio Lietuvos prezidento 
laidotuvės ir dr. V. Kudirkos 
paminklo atidarymas Cleve
land© lietuvių tautiškame so
de.

Po apeigų salėje, rengėjai į 
visus tautininkus veikėjus pa
kvietė į ponų Trečiokų namus 
pasikalbėti. Veikėjai dalyvavo 
iš New Jersey, Ohio ir Didžio
jo New Yorko. Ši apielinkė 
buvo skaitlingai reprezentuo
ta.

Apkalbant eilę einamų klau- ■ 
simų, daugiau apsistota ir ga- ; 
lutinai nusistatyta remti Ben
drą Amerikos Lietuvių Fon
dą. Artėjant šeštam Amerikos 
paskolos vajui, nutarta dėti i 
pastangas bendrai su visais, ; 
kad vėl sukelti bent penkis . 
milionus dolerių. Numatant, Į 
kad Lietuvos vadavimo reika
luose šiuo laiku esant miglo
tai eigai, visgi įžiūrima, kad 
dar kartą teks Amer. lietuvių 
šaukti suvažiavimą. Nutarta 
rengtis prie suvažiavimo, ku- j 
ris numatoma šaukti ne vė
liau sausio ar vasario mėne
siuose 1945 m. Toks suvažia
vimas, išrodo, bus būtinai rei
kalingas.

Paminėtas susirinkimas bu
vo galimas dėka ponams A. S. 
Trečiokams, W. Diliams, p. 
S. Gudui ir J. Budreckui, ku
riems reikia padėkoti už davi- Į 
mą dilgsnio rudenio veiklos | 
sezonui. O ponia Trečiokienė 
jau gerai išalkusius mitinguo- , 
tojus pavalgydino skaniais ■ 
užkandžiais. J. Praeivis. 

Meriden, Conn.
—

Pasižymėjo Du Broliai
———

Du brolius lietuvius Stanikus 
— antrąjį liutenantą Henry 22 
metų amžiaus ir pirmąjį liu
tenantą Joną 27 metų am- i 
žiaus, kur tai Pacifike, admi- , 
rolas Halsey pagerbė už atsi- j 
žymėjimą Guadalcanal kovose. 
Jonas gavo sidabrinį medalį, 
o Henry — atžymėjmą ir po 
to abudu pakelti į liutenantų 

i rangas.
Šie pasižymėję lietuviai yra 

į sūnus Lucės ir Martino Stan-

ikų, gyvenančių 18 Martin 
Ave., Wallingford, Conn.

Abudu broliai, belankydami 
High School, pasižymėjo atle
tikoje, ir laike karo tarnybos 
abudu tarnavo tame pačiame 
marinų daliny.

Admirolas Halsey, įteikda
mas jiems atžymėjimus, pasa-

Surasti Gimines Karo 
Išteriotose Vietose

Giminės Suv. Valstijose jau 
per keletą mėnesių kreipiasi 
prie visų socialių organizacijų, 
prašydami pagelbos surasti gi
mines Europoje. Padėti šiems 
žmonėms, septynios visą tautą 
apimančios organizacijos su
darė kooperativį patarnavimą 
po vardu “Central Location, 
Ine.” Šios septynios organiza
cijos stengsis surasti asmenis, 
kuriuos karas perkėlė arba iš
varė kur kitur.

Central Location Index, ra
sis New Yorke.

Šimtai tūkstančių asmenų, 
kuriuos giminės ir draugai šio
je šaly bando surasti, bus už
registruoti “Central Location 
Index” ofise, per sekamas sep
tynias organizaci jas:

The American Committee I 
for Christian Refugees, Inc., 
139 Center St., New York 13, 
N. Y.

American Friends Service 
Committee, 20 So. 12-th St., 
Philadelphia 7, Pa.

The American Jewish Joint ' 
Distribution Committee, Inc., I 
270 Madison Avenue, New 
York 18, N. Y.

Hebrew Sheltering and Im
migrant Aid Society, 425 La
fayette St., New York 3, N. Y.

International Migration 
Service, 122 East 22-nd St., 
New York 10, N. Y.

National Council of Jewish 
Women, 1819 Broadway, New 
York 23, N. Y.

National Refugee Service, 
Inc., 139 Center St., New 
York 13, N. Y.

Žmonės gali kreiptis prie tų 
organizacijų ar jų vietinių

NAMINIS FRONTAS
Pagerins Bendrą Automobilių 

Naudojimą

Kainų Reguliavimo Įstai
gos administratorius Chester 
Bowles pranešė, kad nuo rug- 
piučio 1 dienos vietinės Kainų 
Reguliavimo ir Racionavimo 
Įstaigos įves naują programą 
pagerinti bendrą automobilių 
naudojimą.

Nuo tos datos racionavimo 
įstaigos atsisakys išduoti pa
pildomus gazolino kiekius 
tiems automobilių savinin
kams, kurie nebus sudarę pil
no automobilio kliubo. Vieto
je to tos įstaigos išduos ga
zolino automobilistui, nesuda
riusiam pilno automobilio nau
dojimo kliubo, tiktai trisde
šimčiai dienų.

Iš automobilių savininkų 
bus laukiama, kad per 30 die
nų perijodą jie pasirūpintų 
pripildyti trūkstamais keliau
ninkais bendro automobilio 
naudojimo kliubus — pareiš
kė p. Bowles. Distancijos re
guliavimo taisyklės reikalauja 
“iš namų į darbą” automobi
listus vežti tris keleivius prie
du prie vairuotojo, jei jie no
ri gauti papildomą kiekį ga
zolino.

Darbas Dar Nebaigtas ,

Washington. — T Paul V. 
McNutt, Karo Darbo Jiegos 
Komisijos pirmininkas, prane
ša, kad skubiai reikia darbi
ninkų labai svarbiai karo reik
menų gamybai pagreitinti. 
“Yra nepaprastai svarbu paša
linti dar tebesančias spragas 
šiose gamybos srityse : sun

ke: “Jus esate pasižymėjusie
ji iš pasižymėjusiųjų. Aš vi
suomet smagiai prisiminsiu 
tuos momentus, kuriuos man
teko su jumis pergyventi ant 
Guadalcanal©”.

Apie brolius Stankus pla- 
i čiai aprašė vietinė ameriko

nų spauda, o mums lietu
viams smagu, kad musų jau- 

j nuoliai taip gražiai ir ištiki
mai atlieka savo pareigas.

Koresp.

skyrių. Tie skyriai praneš or
ganizacijai New Yorke. Cen
tral Loc. Index nepriims tie
sioginių prašymų, bet priims 
tik skyrių prašymus. Kada 
vardai bus užregistruoti Cen
tral Location Index ofise, tik 
tada Tarptautinis Raudonasis 
Kryžius, kaip ir kitos viešos 
ir privates organizacijos, bus 
prašomos surasti gimines. 
Tanptautinįs Raudonojo Kry
žiaus Komitetas užregistravęs 
daug asmenų, kurie buvo iš
tremti.

Kada Raudonojo Kryžiaus 
Komitetas gaus informacijų 
apie jieškomus asmenis — jo 
darbas bus baigtas. Raudona
sis Kryžius negalės repatrijoti 
asmenis, negalės vėl suvesti 
šeimas ir panašius darbus. At
siminkite, kad tol, kol priešas 
okupuos nekurtas vietas, ar 
kur vietos po Alijantų milita- 
rine kontrole, be normalių 
pašto patogumų, tik Amerikos 
Raudonasis Kryžius gali jieš- 
koti asmenų.

Central Location Index ne
galės perduoti jokių žinių, in
formacijų ar asmeninių prane
šimų. Bet kaip greitai “Lo
cation Service” skyriai bus į- 
steigti, tikima, kad bus gali
ma kaip nors padėti žmonėms.

Tos minėtos septynios orga
nizacijos vartos vienodas blan
kas suradimui giminių. Vardas 
organizacijos, kuri paduoda 
prašymą, bus užrašytas ant 
blankos. Valdininkai Central 
Location Index Inc., bus Mr. 
Moses A. Leavitt, pirminin
kas, Miss Ruth Lamed, vice 
pirmininkė, ir Miss Janet Sie- 
bold, sekretorė. FLIS.

kiųjų ginklų ir šaudmenų, lai
vų statybos bei taisymo, sunk
vežimių ir padangų (tajerių), 
tankų, tekstilės gaminių, ra
dar ginklų ir medžio gaminių”, 
pasakė P. McNutt.

“Darbininkija ir vadovybė, 
dirbdamos drauge, yra pasie
kusios gamyboje stebuklų. Bet 
uždavinys dar neatliktas, to
dėl kiekvienas darbininkas pri
valo nemesti darbo, iki prie
šas bus nugalėtas. Šia proga 
jaučiuosi turįs teisę kviesti 
asmenis, dar neprisidėjusius 
prie karo gamybos, pagelbėti 
priartinti pergalės dieną ir iš
laisvinti Europos tautas ap- 
siimant dirbti karo pramonės 
įmonėje”.

Tęskite toliau darbą, kad 
patenkintumet gyvybinius ka
ro reikalavimus. Tai yra mu
sų vienintelė viltis visiškai 
pergalei kaip galima artimiau
siu momentu.

Moterys — Pasilikite 
Karo Pramonėje

Washington. — Paul V. 
McNutt, Karo Darbo Jiegos 
Komisijos pirmininkas, paste
bėdamas, kad dar niekad šio
je šaly moterų darbininkių 
skaičius nebuvo pasiekęs to
kio aukšto laipsnio, kaip pra- 
rėitą liepos mėnesį — 19,- 
110,000, pareiškė, kad mote
rų skaičius karo pramonėje 
vis tebedidėja.

P. C. McNutt pareiškė, kad 
Amerikos moterys užkirto ke
lią “ašies” propagandai, esą 
amerikietės esančios tinginės, 
išlepusios ir nepajiegiančios

sunkiai dirbti. “Musų moterų 
pasirįžimas padėti savo vy
rams karinėse pajiegose ir 

‘ musų sąjungininkams yra į- 
rodytas veiksmu. Čiagimės ir 
svetimgimės amerikietės dar
buojasi plieno fabrikuose, lėk
tuvų dirbtuvėse, kalvėse, lie
jyklose, šaudmenų gamyklose, 
tekstilės fabrikuose ir nesus
kaitomoje daugybėje kitų ka
ro gamybos dirbtuvių. Gamin
damos įrankius pergalės lai
mėjimui, jos artina išlaisvini
mo dieną. Aš esu visiškai įsi
tikinęs, kad musų moterys tol 
pasiliks darbe, kol pergalė 
bus laimėta”.

Tad tęskite darbą, kad už- į 
pildytumet gyvybines karo Į 
spragas. Tai yra musų vienin- > 
tėlė viltis visiškai ir kaip ga- j 
Įima greitesnei pergalei.

• Keturi Patarimai

Washington. — Karo Meto 
Kuro Administracija, įspėda
ma namų savininkus del grę
siančio gyvenamųjų namų ku
ro trukumo šiai žiemai, duo
da šiuos keturis patarimus 
anglies, aliejaus ir gazo nau
dotojams :

1. Užsakyk kuro šiandien; 
priimk tokią rųšį ar kiekį aly
vos, anglių ar kito kuro, kokį 
tau pristato. Kooperuok pri
statymo nepatogumams, kurie 
orui šaltėjant, neabejotinai di
dės.

2. Namo šildymą pradėk 
kiek galėdamas vėliau. Jei ne
turi namie labai mažų vaikų, 
senų žmonių ar invalidų — 
pasistenk vėsiais rytais apsi
eiti be šildymo, nes didelė da
lis kuro eikvojama visai be 
reikalo, kai vidudienio saulė 
pakankamai pajiegia įšildyti 
namą.

3. Patikrink šildymo siste
mą, jei dar nesi to padaręs. 
Įsitikink, ar visos dalys gerai 
veikia ir ar išvalytos. Įtaisyk 
šilumos reguliatorių, kurį ga
lima dabar gauti pas dylerius 
ir beveik kiekvienoje geležų 
krautuvėje.

4. Prieš šalčiams ateinant, 
gerai apžiūrėk namą. Apkam
šyk duris ir langus, Užtaisyk 
plyšius, insuliuok palėpių grin
dis ir sienas, pataisyk stogą.

I Paruošk uždarymui kamba
rius, kurių nesirengi šildyti, 
žiemai atėjus.

i
Trys Neracionuojami 

Produktai

Kainų Administratorius, 
Chester Bowles, pranešė, kad 
nuo rugsėjo 3 d. iki rugsėjo 
30 dieną neberacionavo džio
vintų pupelių, vaisinių svies
tų ir slyvų sunkos.

Prekybos Laivyno Svarba 
Invazijai

Washington. — Karo Siun
tinių Administracija pareiškė, 
kad Amerikos prekybos laivy
nas su savo civiline įgula la
bai daug prisideda sėkmin
gam Europos kontinento puo
limui ypač dabartiniu metu, 
kai alijantų galybė liejama 
per pietinius Francijos kran
tus.

Šimtai Amerikos krovinių 
laivų (freiterių), kurių 95% 
sudarė “Libertys”, buvo tar
pe 641 laivo, ant kurių, lai
vyno pranešimu, plevėsavo 
Amerikos vėliava, kuriais bu
vo gabenami invazijos kariai 
ir jų pabūklai į pietinį kran
tą Hitlerio Europos. Laivais 
buvo gabenami žmonės, mūšio 
įrankiai ir atsarga.

Pirmomis Normandijos in
vazijos dienomis, apie 150 
Amerikos prekybos laivų, 
daugiausiai “Libertys” ir sve- 
rią apie 10,000 tonų kiekvie
nas, gabeno žmones ir me
džiagą. Be jų, plaukiojo ir 
apie 120 britų prekybos lai
vų, tokio pat sunkumo, ir di
delis skaičius mažesnių britų 
laivų. Amerikos ir britų pre

kybos laivynas labai daug pa
tarnavo invazijai.

Amerikos prekybos laivyno 
civilinė savanorių įgula iškro- 
vinėjo savo krovinius priešui 
smarkiai apšaudant; ji, ne
bodama pavojaus, dirbo ilgas 
valandas didžiausiame pavoju
je gyvybei, kad galėtų pri
statyti karinėms pajiegoms 
reikalingus pabūklus sėkmin
gai invazijai atlikti.

Kuopų susirinkimai
SUNDERLAND, MASS. — 

SLA 37 kp. susirinkimas įvyks 
spalio 8 d., 2 vai. popiet, pas 
D. Pilvinį. Visi nariai malonė
kite atsilankyti ir užsimokėti 
duokles, kad neliktumet sus
penduoti. Yra ir kitų reikalų 
aptarimui. — B. Pilvinienė, 
sekr.

LOS ANGELES, CAL. — 
SLA 75 kp. susirinkimas į- 
vyks spalio 13 d., 7 vai. va
kare, 246 So. Hill St. Visi na
riai ir narės malonėkite atsi
lankyti ir užsimokėti duokles, 
kad neliktumet suspenduoti. 
Taipgi yra daug svarbių rei
kalų aptarimui. Ateidami, at
siveskite savo draugus prira
šyti prie SLA 75 kuopos. — 
N. Mockus, sekr.

LAWRENCE, MASS. — S. 
L. A. 41 kp. mėnesinis susi
rinkimas įvyks spalio 8 d., 
3:30 vai. popiet, Lietuvių Ukė- 
sų Kliubo svetainėje. Kaip ži
noma, susirinkimai kuopos į- 
vyksta visados mėnesio pirmą 
sekmadienį, bet šiuo tarpu su

SLA Pagelbos Ranka
Savaitine atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
ČEKIAI IŠRAŠYTI RUGSFJO 23, 1944

Išmokėtos pomirtines
ADOMAS DAUKŠIS, 5 kp., Plymouth, Pa., gimęs rugs.

15 d., 1910 m., Plymouth, Pa. Prie SLA prisirašė 
bal. 12 d., 1936 m.; pridėtinę apdraudą paėmė sausio 
9 d., 1944 m. Numirė rugs. 7 d., 1944 m. plaučių už
degimu. Velionio seserei, Marei Aleksonienei, pomir
tinės išmokėta___________ _________________ $487.50

AGOTA JONIKUNIENE, 11 kp., Waterbury, Conn., gi
mus 1881 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sausio 
24 d., 1910 m., numirė rugp. 3 d., 1944 m. plaučių 
uždegimu. Velionės dukterei, Marei Jonikoniutei, 
pomirtinės išmokėta____________________ $150.00

ANTANAS POCEVĖČIUS, 187 kp., New Philadelphia, 
Pa., gimęs birž. 13 d., 1887 m., Vilkijos vals., Kauno 
rėd. Prie SLA prisirašė vas. 9 d., 1920 m., numirė 
rugs. 7 d., 1944 m. širdies liga. Velonio moteriai, 
Marei Pocevičienei, pomirtinės išmokėta__ $1,000.00

DOMININKAS ŠURKUS, 251 kp., Chicago, Ill., gimęs 
birž. 24 d., 1888 m., Šiaulių apskr., Kauno rėd. Prie 
SLA prisirašė spal. 12 d., 1919 m., numirė birž. 11 
d., 1944 m. nuo pulmonary embolism. Velionio bro
liui, Povilui Šurkui, pomirtinės išmokėta_ $1,000.00

Viso_______________________________ $2,637.50
Nuo pradžios šių metų bendrai viso___ $93,626.57

Išmokėtos ligoje pašalpos
R. SABANSKY, 7 kp., Pittston, Pa. Sirgo 4 dienas -------------------------- $8.00
M. SLAVICKAS, 12 k p., Nanticoke, Pa. Sirgo 6 savaites ---------------- 54.00
K. ARBACIAUSKAS, 41 kp.. Lawrence, Mass. Sirgo 6 s. ----------------  54.00
A. JANUS, 41 kp., Lawrence, Mass. Sirgo 4 s. ir 5 d. ------------------- 29.00
M. STANKEVIČIUS, 63 kp., Chicago. III. Sirgo 7 s. ir 3 d. ---------------45.00
P. LEONAVIČIUS, 78 kp., Taylor Springs. III. Sirgo 4 s. ir 2 d.-----52.00
E. CANCELMI. 90 kp., Bridgeville, Pa. Sirgo 8 s. ir 2 d. -----------------75.00
V. KUPRIS, 115 kp., Wilkes Barre, Pa. Sirgo 1 s. ________________  12.00
A. KUPRIS, 115 kp., Wilkes Barre. Pa. Sirgo 1 s. ir 5 d. --------------- 22.00
M. TARUTIS, 131 kp., Norwood Mass. Sirgo 11 s. ir 1 d. ----------------67.00
A. POCEVICIUS, 187 kp., New Phila., Pa. Sirgo 21 s. _____________  72.00
J. MILIAUSKAS, 192 kp., New Kensington, Pa. Sirgo 3 s. ir 1 d. — 19.00
C. PRASKAVIOH, 211 kp., Mahanoy City, Pa. Sirgo 14 s. ir 2 d.____ 78.50
W. HOFFMAN, 211 kp., Mahanoy City, Pa. Sirgo 6 s. ir 5 d. '______ 41.00
M. KAZLAUSKIENĖ, 215 kp., Hamilton. N. Y. Sirgo 1 s. _________ 6.00
D. SABAS, 218 kp., Middleport, Conn. Sirgo 2 s. ir 5 d. -------------  17.00
G. BAGOCIENĖ 219 kp., Roslyn. Wash. Sirgo 13 s. ir 2 d. _______ 76.00
M. MILIAUSKAŠ, 297 kp., Greenfield, Mass. Sirgo 7 s. ______________ 63.00
K. STEIVA, 318 kp., Worcester, Mass. Sirgo 6 s. ir 2 d. __________  38.00
P. JONIŠKIS, 318 kp., Worcester, Mass. Sirgo 8 s. ir 2 d.___________ 26.00
K. BALIUKONIS, 318 kp., Worcester, Mass. Sirgo 5 s. ir 4 d.______68.00
R. STAMETS, 342 kp., Easton, Pa. Sirgo 1 s. ir 5 d. --______________ 22.00

Viso __________________________________________________ $944.50
Nuo pradžios šių metų bendrai viso --------------------------- $81,167.00

M. J. V/NIKAS.
SLA sekretorius.

Real Estate & Insurance 
Specializuojant: Bizniai*, 
Gyvenimo Namai* ir Farmoml 
Mandagu* ir Greita* Patarnavime*

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

S22 W. BROADWAY, SOUTH BOSTON, MASS.
JOHNNAGHTEN 4 C 0. 
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1903 Insurance Exchange, Chicago, Denote

sirinkimas yra perkeliamas I 
f spalio 8 d., nes spalio 1 dieną 

visa svetainė yra užimta pa
ties kliubo parengimu. Taigi 
gerbiamieji kuopos nariai ge- 

i rai įsitėmykite ir visi ateikite 
į susirinkimą, nes vasaros lai
ku susirinkimai nebuvo laiko
mi, todėl dabar bus pirmas su
sirinkimas po vasaros sezono 
ir turime daug užsivilkusių 
svarbių tarimų. Visi nariai da- 

' lyvaukite šiame susirinkime.—
M. Stakionis.

NEW KENSINGTON, PA. 
— SLA 192 kp. susirinkimas 
įvyks spalio 8 d., priprastoje 
vietoje ir priprastu laiku. Vi
si nariai malonėkite dalyvauti 
viršminėtame susirinkime, už- 

i simokėkite duokles, taipgi at
siveskite naujų kandidatų pri
rašyti prie musų kuopos. Po 
susirinkimo apie 5:30 vai. tu
rėsime bingo parengimą. Ku
rie laimingesni bus, tai išlai- 
mės gražias dovanas. Komisi
ja viršminėto parengimo: H. 
Jamaruniutė, B. Petraitienė, 
U. Glotnienė, A. Glotnis. Bus 
gėrimų ir užkandžių. Kviečia
me narius ir visus apielinkės 
lietuvius atsilankyti. Užtikri- 
nam, kad visi galėsime links
mai laiką praleisti. — SLA 
192 Kp. Koresp.

I -----
PITTSBURGH, PA. — S. 

L. A. 353 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks spalio 8 d., 
2 vai. popiet, LPDA svetainė
je, 424 Locust St., McKees 
Rocks, Pa. Visi nariai malonė
kite atsilankyti į šį susirinki
mą ir užsimokėti savo duok
les. — Olga Sandaitč, sekr.




